


 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

 
«Воронежский государственный технический университет» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МДК.02.02 БУХГАЛТЕРСКАЯ ТЕХНОЛОГИЯ ПРОВЕДЕНИЯ И 

ОФОРМЛЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

 
 

 

 

 

 

 

Методические указания 

к выполнению практических работ 

для студентов направления 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Воронеж 2021 



 

 

 

УДК 614. 8. 084 (075. 8)  
ББК 65. 9(2)248  
Б39 
 
 
 
 
 
 
 
 
Составители: Пономарева Светлана Анатольевна, преподаватель СПК 

 
 
Бухгалтерская технология проведения и оформления инвентаризации: методические указа-
ния для выполнения практических работ для студентов  строительно-политехнического 
колледжа (СПК строительный блок)./ ФГБОУ ВО «Воронежский государственный техни-
ческий университет»; cост.: С. А. Пономарева. Воронеж: Изд-во ВГТУ, 2021. 17 с. 

 
 
Учебная дисциплина «Бухгалтерская технология проведения и оформления 
инвентаризации» изучается студентами колледжа. Методические указания по выполнению  
практических работ обеспечивают реализацию  рабочей программы по дисциплине 
«Бухгалтерская технология проведения и оформления инвентаризации». 
 Реализация программы обеспечит компетентность будущих специалистов в 
области инвентаризации как неотъемлемой части их профессионализма  в период 
вступления в самостоятельную жизнь. 
 
 
 

УДК 614. 8. 084 (075. 8)  
ББК 65. 9(2)248  

Б39 
Рецензент -  
 
Издается по решению редакционно-издательского совета Воронежского 

государственного технического университета  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МДК.02.02 БУХГАЛТЕРСКАЯ ТЕХНОЛОГИЯ ПРОВЕДЕНИЯ И 

ОФОРМЛЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

 
 

 

 

 

 

 

Методические указания 

к выполнению практических работ 

для студентов направления 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

 

 
Составители: Пономарева Светлана Анатольевна,  

преподаватель СПК 

 

 
Редактор 

 
Подписано в печать________________. Формат 60*84 1/16. Уч.-изд. Л. 2,0. 

 
Тираж                  экз. Заказ № 

 
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет» 

394026 Воронеж, Московский просп., 14 
 

Участок оперативной полиграфии издательства ВГТУ 

394026 Воронеж, Московский просп., 14 

 
 



Содержание 

 

1. Введение ........................................................................................................................3 
2. Практические работы .................................................................................................. 7 





7
 

 

В
в

ед
ен

и
е 

Ц
ел

ью
 и

зу
че

ни
я 

М
Д

К
 0

2.
02

. 
яв

ля
ет

ся
 ф

ор
м

ир
ов

ан
ие

 у
 б

уд
ущ

их
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

те
ор

ет
ич

ес
ки

х 
зн

ан
ий

 и
 п

ра
кт

ич
ес

ки
х 

на
вы

ко
в 

в 
пр

ие
м

е,
 

об
ра

бо
тк

е,
 

ре
ги

ст
ра

ци
и 

хо
зя

йс
тв

ен
ны

х 
оп

ер
ац

ий
 

эк
он

ом
ич

ес
ки

х 
су

бъ
ек

то
в 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 

с 
де

йс
тв

ую
щ

им
 з

ак
он

од
ат

ел
ьс

тв
ом

. 
Т

ре
бо

ва
ни

я 
Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ог

о 
ст

ан
да

рт
а 

ср
ед

не
го

 п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

(д
ал

ее
 –

 Ф
Г

О
С

 С
П

О
) 

сп
ец

иа
ль

но
ст

и 
38

.0
2.

01
 Э

ко
но

м
ик

а 
и 

бу
хг

ал
те

рс
ки

й 
уч

ет
 (

по
 о

тр
ас

ля
м

) 
на

пр
ав

ле
ны

 н
а 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 

у 
ст

уд
ен

то
в 

оп
ре

де
ле

нн
ы

х 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ы
х 

ко
м

пе
те

нц
ий

, к
от

ор
ы

е 
сп

ос
об

ст
ву

ю
т 

ус
ил

ен
ию

 л
ич

но
ст

но
й 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
 

м
ол

од
ог

о 
сп

ец
иа

ли
ст

а 
в 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ую

 д
ея

те
ль

но
ст

ь.
 

Д
ид

ак
ти

че
ск

ая
 ц

ел
ь 

пр
ак

ти
че

ск
их

 р
аб

от
 -

 ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 у

 с
ту

де
нт

ов
 о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ой
 о

рг
ан

из
ац

ии
 э

ле
м

ен
то

в 
об

щ
их

 и
 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ы

х 
ко

м
пе

те
нц

ий
, 

а 
та

кж
е 

пр
ак

ти
че

ск
их

 у
м

ен
ий

, 
не

об
хо

ди
м

ы
х 

дл
я 

из
уч

ен
ия

 п
ос

ле
ду

ю
щ

их
 д

ис
ци

пл
ин

, 
м

еж
ди

сц
ип

ли
на

рн
ы

х 
ку

рс
ов

, п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ы
х 

м
од

ул
ей

, п
ро

хо
ж

де
ни

я 
уч

еб
ны

х 
и 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ы

х 
пр

ак
ти

к.
 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

да
ни

я 
со

от
ве

тс
тв

ую
т 

тр
еб

ов
ан

ия
м

 п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

ст
ан

да
рт

а 
Б

ух
га

лт
ер

. 
Н

а 
пр

ак
ти

че
ск

их
 з

ан
ят

ия
х 

по
 м

еж
ди

сц
ип

ли
на

рн
ом

у 
ку

рс
у 

М
Д

К
 0

2.
02

 у
 с

ту
де

нт
ов

 с
пе

ци
ал

ьн
ос

ти
 3

8.
02

.0
1 

Э
ко

но
м

ик
а 

и 
бу

хг
ал

те
рс

ки
й 

уч
ет

 
(п

о 
от

ра
сл

ям
) 

ф
ор

м
ир

уе
тс

я 
ум

ен
ие

 
ре

ш
ат

ь 
за

да
ни

я 
пр

ак
ти

че
ск

ой
 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
, 

ус
во

ен
ие

 
из

уч
ае

м
ог

о 
те

ор
ет

ич
ес

ко
го

 м
ат

ер
иа

ла
 и

 у
гл

уб
ле

ни
е 

те
ор

ет
ич

ес
ки

х 
зн

ан
ий

, 
со

ст
ав

ле
ни

е 
от

че
тн

ос
ти

 п
о 

вы
по

лн
яе

м
ы

м
 

ра
бо

та
м

. 
С

од
ер

ж
ан

ие
 п

ра
кт

ич
ес

ки
х 

ра
бо

т 
на

пр
ав

ле
но

 н
а 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 э

ле
м

ен
то

в 
об

щ
их

 к
ом

пе
те

нц
ий

, 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 

ра
бо

че
й 

пр
ог

ра
м

м
ой

 М
Д

К
 0

2.
02

 
К

аж
ды

й 
ст

уд
ен

т 
по

 
ок

он
ча

ни
и 

ра
бо

ты
 

пр
ед

ст
ав

ля
ет

 
от

че
т 

пр
еп

од
ав

ат
ел

ю
. 

О
тв

еч
ае

т 
на

 
за

да
нн

ы
е 

во
пр

ос
ы

 
пр

еп
од

ав
ат

ел
я 

по
 т

ем
е 

пр
ак

ти
че

ск
ой

 р
аб

от
ы

. 
Е

сл
и 

ра
бо

та
 в

ы
по

лн
ен

а 
по

лн
ос

ть
ю

, 
и 

пр
еп

од
ав

ат
ел

ем
 п

ол
уч

ен
ы

 о
тв

ет
ы

 н
а 

по
ст

ав
ле

нн
ы

е 
во

пр
ос

ы
, 

ст
уд

ен
т 

по
лу

ча
ет

 
за

че
т 

и 
оц

ен
ку

 «
5»

 о
тл

ич
но

. 
Р

аб
от

а 
вы

по
лн

ен
а 

в 
по

лн
ом

 о
бъ

ем
е,

 с
ту

де
нт

 н
е 

от
ве

ти
л 

на
 п

ос
та

вл
ен

ны
е 

пр
еп

од
ав

ат
ел

ем
 в

оп
ро

сы
, 

по
лу

ча
ет

 з
ач

ет
 и

 
оц

ен
ку

 «
4»

 х
ор

ош
о.

 
Р

аб
от

а 
вы

по
лн

ен
а 

не
 в

 п
ол

но
м

 о
бъ

ем
е,

 н
о 

пр
еп

од
ав

ат
ел

ем
 п

ол
уч

ен
ы

 о
тв

ет
ы

 н
а 

по
ст

ав
ле

нн
ы

е 
во

пр
ос

ы
, 

по
лу

ча
ет

 
за

че
т 

и 
оц

ен
ку

 «
3»

 у
до

вл
ет

во
ри

те
ль

но
. 

О
це

нк
а 

не
уд

ов
ле

тв
ор

ит
ел

ьн
о 

«2
» 

ст
ав

ит
ся

 в
 т

ом
 с

лу
ча

е,
 е

сл
и 

ст
уд

ен
т 

не
 о

ф
ор

м
ил

 о
тч

ет
 к

 п
ра

кт
ич

ес
ко

й 
ра

бо
те

. 
  



   

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
а
я

 р
а
б
о
т
а
 №

 1
,2

 

Т
ем

а
: 

Ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 п

ак
ет

а 
но

рм
ат

ив
ны

х 
и 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ьн
ы

х 
до

ку
м

ен
то

в,
 р

ег
ул

ир
ую

щ
их

 п
ор

яд
ок

 п
ро

ве
де

ни
я 

ин
ве

нт
ар

из
ац

ии
. 

Р
аз

ра
бо

тк
а 

пл
ан

а 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 
по

дг
от

ов
ке

 к
 п

ро
ве

де
ни

ю
 и

нв
ен

та
ри

за
ци

и 
им

ущ
ес

тв
а 

и 
пр

ов
ед

ен
ие

 и
нв

ен
та

ри
за

ци
и.

 

Ц
ел

ь
: 

П
ри

ви
ти

е 
пр

ак
ти

че
ск

их
 н

ав
ы

ко
в 

ра
бо

ты
 п

о 
ф

ор
м

ир
ов

ан
ию

 п
ак

ет
а 

но
рм

ат
ив

ны
х 

до
ку

м
ен

то
в 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 ц
ел

ям
и,

 з
ад

ач
ам

и 

ин
ве

нт
ар

из
ац

ии
 и

 в
ид

ом
 и

нв
ен

та
ри

зи
ру

ем
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а 

и 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
 о

рг
ан

из
ац

ии
. 

Н
ау

чи
ть

ся
 р

аз
ра

ба
ты

ва
ть

 п
ла

н 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 

по
дг

от
ов

ке
 к

 п
ро

ве
де

ни
ю

 и
нв

ен
та

ри
за

ци
и 

и 
пр

ов
од

ит
ь 

ин
ве

нт
ар

из
ац

ию
. 

З
а
д

а
н

и
я

 .
 

 

1.
 С

ф
ор

м
ир

уй
те

 п
ак

ет
 н

ор
м

ат
ив

ны
х 

и 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ьн

ы
х 

до
ку

м
ен

то
в,

 р
ег

ул
ир

ую
щ

их
 п

ор
яд

ок
 п

ро
ве

де
ни

я 
ин

ве
нт

ар
из

ац
ии

. 
 

2.
 

Р
аз

ра
бо

та
йт

е 
гр

аф
ик

 п
ро

ве
де

ни
я 

ин
ве

нт
ар

из
ац

ии
 и

м
ущ

ес
тв

а 
и 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

 о
рг

ан
из

ац
ии

 (
О

сн
ов

ны
е 

ср
ед

ст
ва

, 
де

не
ж

ны
е 

ср
ед

-
ст

ва
, 

М
П

З,
 Р

ас
че

ты
 п

о 
оп

ла
те

 т
ру

да
, 

до
го

во
рн

ы
е 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

а)
, 

по
 с

ро
ка

м
 (

в 
те

че
ни

и 
го

да
),

 с
по

со
бы

 (
сп

ло
ш

на
я 

и 
вы

бо
ро

чн
ая

) 
ис

по
ль

зу
я 

да
нн

ы
е:

 

И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е:
 

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 о
рг

ан
из

ац
ии

 
О

А
О

 «
М

ол
оч

ни
к»

 

А
др

ес
 ю

ри
ди

че
ск

ий
 

 

А
др

ес
 ф

ак
ти

че
ск

ий
 

 

Т
ел

/ ф
ак

с 
95

6-
56

-6
4 

О
Г

Р
Н

 
30

66
31

29
56

71
1 

И
Н

Н
 / 

К
П

П
 

66
12

06
84

92
 / 

66
12

01
00

1 

Р
ас

че
тн

ы
й 

сч
ет

 №
 

40
80

28
10

45
40

20
19

33
99

 



9
 

 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 б

ан
ка

 
Е

ка
те

ри
нб

ур
гс

ки
й 

ба
нк

 С
бе

рб
ан

ка
 Р

Ф
 

Б
И

К
 0

46
57

70
01

; 
ко

р.
 с

че
т 

30
10

18
10

50
00

00
00

06
07

 

Д
ир

ек
то

р 
С

еч
ен

ов
 Е

вг
ен

ий
 В

аг
ан

ов
ич

 



Г
ла

вн
ы

й 
бу

хг
ал

те
р 

К
ар

по
ва

 И
ри

на
 П

ет
ро

вн
а 

Д
ат

а 
ре

ги
ст

ра
ци

и 
25

.0
7.

20
06

 

В
ид

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
по

 О
К

В
Э

Д
 

52
.1

1 

 

Г
ра

ф
ик

 п
ро

ве
де

ни
я 

ин
ве

нт
ар

из
ац

ии
 и

м
ущ

ес
тв

а 
и 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

 о
рг

ан
из

ац
ии

 
 

 №
  

Н
аз

ва
ни

е 
ра

бо
ты

 
 

С
по

со
б 

пр
ов

ед
ен

ия
 и

нв
ен

-и
и 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 

1 
 

 
 

2 
 

 
 

3 
 

 
 

4.
  

 
 

5.
  

 
. 

Д
ир

ек
то

р 
  

 
Г

л.
 б

ух
га

лт
ер

 
_ 

 
 



1 1
 

 

3
. 

С
ис

те
м

ат
из

ир
уй

те
 п

ер
ви

чн
ы

е 
до

ку
м

ен
ты

 п
о 

ин
ве

нт
ар

из
ац

ии
 в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

эт
ап

ом
 п

ро
ве

де
ни

я 
ин

ве
нт

ар
из

ац
ии

. С
и

ст
ем

а
-

т
и

за
ц

и
я

 п
ер

в
и

ч
н

ы
х
 д

о
к

у
м

ен
т
о
в

 п
о
 и

н
в

ен
т
а
р

и
за

ц
и

и
 в

 с
о
о
т
в

ет
ст

в
и

и
 с

 э
т
а
п

о
м

 и
н

в
ен

т
а
р

и
за

ц
и

и
 и

 в
и

д
о
м

 и
н

в
ен

т
а
р

и
зи

р
у
ем

о
г
о
 и

м
у
щ

е-

ст
в

а
 и

 
о
б
я

за
т
ел

ь
ст

в
 о

р
г
а
н

и
за

ц
и

и
 

П
ер

ви
чн

ы
е 

до
ку

м
ен

ты
 н

а 
ка

ж
до

м
 э

та
пе

 и
нв

ен
та

ри
за

ци
и 

Э
та

п 
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 д
ок

ум
ен

та
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

ф
ор

м
ы

 
К

од
 п

о 
О

К
У

Д
 

1 
П

од
го

то
ви

те
ль

ны
й 

 
 

 

2 
П

ро
ве

де
ни

е 
на

ту
ра

ль
но

й 
и 

до
ку

м
ен

та
ль

но
й 

пр
ов

ер
ки

 
 

 
 

3 
С

оп
ос

та
вл

ен
ие

 д
ан

ны
х 

ин
ве

нт
ар

из
ац

ио
нн

ы
х 

оп
ис

ей
 с

 д
ан

ны
м

и 
бу

хг
ал

те
рс

ко
го

 у
че

та
. 

 
 

 

4 
За

кл
ю

чи
те

ль
ны

й 
 

 
 

 

П
ер

ви
чн

ы
е 

до
ку

м
ен

ты
 п

о 
ви

да
м

 и
нв

ен
та

ри
зи

ру
ем

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а 
и 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

 о
рг

ан
из

ац
ии

 
В

ид
 и

нв
ен

та
ри

зи
ру

ем
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а 

и 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
 о

рг
ан

из
ац

ии
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 д

ок
ум

ен
та

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 
ф

ор
м

ы
 

К
од

 п
о 

О
К

У
Д

 

1 
О

сн
ов

ны
е 

ср
ед

ст
ва

 и
 Н

М
А

 
 

 
 

2 
Д

ен
еж

ны
е 

ср
ед

ст
ва

 
 

 
 

3 
Т

ов
ар

но
-м

ат
ер

иа
ль

ны
е 

це
нн

ос
ти

 
 

 
 

4 
Р

ас
че

ты
 с

 п
ок

уп
ат

ел
ям

и,
 п

ос
та

вщ
ик

ам
и,

 п
ро

чи
м

и 
де

би
то

ра
м

и 
и 

кр
ед

ит
ор

ам
и 

 
 

 



4. Оформите: 

- приказ о проведении инвентаризации и занесите в журнал контроля за выполне-

нием приказов, 

- приказ о назначении инвентаризационной комиссии, 

- договор о полной материальной ответственности материально – ответственного ли-

ца. 

Исходные данные: 

Организация ОАО «Молочник », структурное подразделение – 

бухгалтерия, номер документа – 1, дата составления – 01.10.20 , 

инвентаризация проводиться в кассе организации, 

инвентаризационная комиссия: 

председатель – Карпова Ирина Петровна, 

главбух, члены комиссии – Иванова 

Галина Ивановна, бухгалтер, 

Ваганова Клавдия Васильевна, менеджер. 

Инвентаризации подлежат денежные средства в кассе, 

валюта, документы. К инвентаризации приступить 

01.10.20 и окончить 01.10.20 . 

Причина – контрольная проверка. 

Руководитель – Свинцов И.С., мат-отвт.лицо – Чехмар Карина Николаевна 



13 
 

Договор 
о полной индивидуальной материальной ответственности 

 

  , далее именуемый «Работодатель» в лице директора 
 

(фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании Устава, с одной стороны, и 

бухгалтер-кассир 
 

(фамилия, имя, отчество) 
именуемый в дальнейшем «Работник», с другой стороны, заключили 
Договор о нижеследующем. 

1 Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вве-
ренного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в резуль-
тате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: 

а) бережно относиться к переданным ему для осуществления 
возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и 
принимать меры к предотвращению ущерба; 
б)своевременно сообщать Работодателю или
 непосредственному руководителю о всех 
обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного 
ему имущества; 
в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-
денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему 
имущества; 
г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке 
сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

2 Работодатель обязуется: 

а)создавать Работнику условия, необходимые для нормальной 
работы и обеспечения полной сохранности вверенного ему имущества; 

б)знакомить Работника с действующим законодательством о 
материальной ответственности работников за ущерб, причиненный 
работодателю, а также иными нормативными правовыми актами(в том 
числе локальными)о порядке хранения, приема, обработки, отпуска, 
перевозки, применения в процессе предпринимательской деятельности 
и осуществления других операций с переданным ему имуществом; 

в) проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и 
другие проверки сохранности и состояния имущества. 

3 Определение размера ущерба, причиненного Работником Работодателю, а также ущер-
ба, возникшего у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и порядок их 
возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством. 

4 Работник не несет материальной ответственности, если ущерб причинен не по его вине. 
5 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания. Действие настоящего 



Договора распространяется на все время работы с вверенным 
Работнику имуществом Работодателя. 

6 Настоящий Договор составлен в двух имеющих одинаковую юридическую силу экзем-
плярах, из которых один находится у Работодателя, а второй - у Работника. 

7 Изменение условий настоящего Договора, дополнение, расторжение или прекращение 
его действия осуществляются по письменному соглашению сторон, являющемуся неотъемле-
мой частью настоящего Договора. 

 
Адреса сторон Договора: Подписи сторон Договора: 
Работодатель  

Работник:  

  
 

 

(Дата заключения Договора) М.П. 



15 
 

Приложе
ния 

Порядок проведения инвентаризации и ее документального 
оформления 

 
 

Действие Документальное оформление Ответственное лицо 
(лица) 

Утверждение порядка 
проведения инвентариза- 
ции, графика проведения 
инвентаризации 

Учетная политика организации, поло- 
жение о порядке проведения 
инвентаризации 

Руководитель 
организации, главный 

бухгалтер 

Принятие решения о про- 
ведении инвентаризации 

Приказ о проведении инвентаризации 
по форме ИНВ-22, его отражение в 
журнале учета контроля за выполн- 
ением приказов (постановлений, 
распоряжений) о проведении инвента- 
ризации (ИНВ-23) 

Руководитель 
организации 

Проведение инвентари- 
зации 

Составление и заполнение 
следующих документов: 
- инвентаризационные ярлыки (ИНВ- 
2); 
- инвентаризационные описи (ИНВ-1, 
ИНВ-1а, ИНВ-3, ИНВ-5, ИНВ-16); 
- акты инвентаризации (ИНВ-4, ИНВ-6, 
ИНВ-10, ИНВ-11, ИНВ-15,ИНВ-17) 

Инвентаризационная 
комиссия 

Определение и оформле- 
ние результатов инвента- 
ризации 

Составление и заполнение сличи- 
тельных ведомостей (ИНВ-18, ИНВ- 
19). Составление ведомости по форме 
ИНВ-26, приказы руководителя о 
списании недостач 

Бухгалтерия, 
руководитель 
организации 

Отражение результатов 
инвентаризации в учете 

Бухгалтерская справка, на основании 
которой производятся записи на счетах 
учета 

Бухгалтерия 



Приказ об учетной политике 
 

 

 

«Об учетной политике организации» ОАО «Молочник» 
Приказ № 52  

от 30 декабря 201_ г. 623850, г. Ирбит, ул. Азева 5 
г. Ирбит  

 

Приказ № 52 

«Об учетной политике ОАО Молочник на 201_ год» 
 
 

На основании и в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете», Положением по ведению бухгалтерского 
учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, 
утвержденным приказом Минфина России от 29.07.1998 г. № 34н, 
Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика 
организации» ПБУ 1/98, утвержденным приказом Минфина России от 
09.12.1998 № 60н, НК РФ приказываю: 

1 Утвердить учетную политику организации для целей 
бухгалтерского учета. 2 Утвердить учетную политику 
организации для целей налогообложения. 
3 Утвердить формы первичных учетных документов, применяемых для оформления 

фактов хозяйственной деятельности, по которым не предусмотрены типовые формы. 
4 Утвердить формы аналитических регистров налогового уче-
та. 5 Утвердить график документооборота. 
6 Утвердить график проведения инвентаризаций. 
7 Признать утратившим силу Приказ № 54 от 29.12.201_ г. «Об учетной политике для 

целей бухгалтерского учета и налогообложения на 201_ год». 
8 Ввести в действие настоящий Приказ с 1 января 201- г. 
9 Контроль над выполнением настоящего Приказа возложить на главного бухгалтера. 

 
Директор ОАО «Молочник»     

 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

Приложение № 4 к Приказу № 52 от 30.12.201_ г. 

«Учетная политика ОАО «Молочник» на 201_ год» 



Рабочий план проведения инвентаризации имущества и 

обязательств ОАО «Молочник» 

инвентаризационной (ревизионной) комиссией 
 

 
№ 

 
Название работы 

Способ проведения 
ревизии 

Срок выполнения 

1 Ревизия кассовых операций Сплошной 
Сплошной 
Сплошной 

Выборочный 

14-18 апреля 201_ г. 
07-11 июля 201_ г. 
01-04 октября 201_г. 
29-30 декабря 201_ г. 

2 Ревизия расчетов с персоналом по 
оплате труда 

Выборочный 14-15 июля 201_ г. 

3 Ревизия расчетов с подотчетными 
лицами 

Сплошной 14-17 октября 201_ г. 

4. Ревизия договорных отношений Сплошной 16-19 декабря 201_ г. 

5. Ревизия МПЗ Сплошной 22-25 декабря 201_ г. 

 
 

Директор    

Гл. бухгалтер    



19 
 

Унифицированные формы первичной учетной

 документации по учету результатов 

инвентаризации 

Код по 

ОКУД 

Название формы Номер 
формы 

Нормативный акт 

0317001 Инвентаризационная опись основных средств ИНВ-1 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317002 Инвентаризационная опись нематериальных 
активов 

ИНВ-1а Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317003 Инвентаризационный ярлык ИНВ-2 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317004 Инвентаризационная опись товарно- 
материальных ценностей 

ИНВ-3 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317005 Акт инвентаризации товарно-материальных 
ценностей отгруженных 

ИНВ-4 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317006 Инвентаризационная опись товарно- 
материальных ценностей, принятых на 
ответственное хранение 

ИНВ-5 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317007 Акт инвентаризации расчетов за товарно- 
материальных ценностей, находящихся в 
пути 

ИНВ-6 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317008 Акт инвентаризации драгоценных металлов и 
изделий из них 

ИНВ-8 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317009 Инвентаризационная опись драгоценных 
металлов, содержащихся в деталях, 
полуфабрикатах, сборочных единицах 
(узлах), оборудовании, приборах и других 
изделиях 

ИНВ-8а Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317010 Акт инвентаризации драгоценных камней, 
природных алмазов и изделий из них 

ИНВ-9 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317011 Акт инвентаризации незаконченных ремонтов 
основных средств 

ИНВ-10 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 



0317012 Акт инвентаризации расходов будущих 
периодов 

ИНВ-11 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317013 Акт инвентаризации наличных денежных ИНВ-15 Постановление 



21 
 

 средств  Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317014 Инвентаризационная опись ценных бумаг и 
бланков документов строгой отчетности 

ИНВ-16 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317015 Акт инвентаризации расчетов с 
покупателями, поставщиками и прочими 
дебиторами и кредиторами 

ИНВ-17 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

 Справка к акту инвентаризации расчетов с 
покупателями, поставщиками и прочими 
дебиторами и кредиторами 

Прилож 
ение к 
форме 
ИНВ-17 

Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317016 Сличительная ведомость результатов 
инвентаризации основных средств 

ИНВ-18 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317017 Сличительная ведомость результатов 
инвентаризации  товарно-материальных 
ценностей 

ИНВ-19 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317018 Приказ (постановление, распоряжение) о 
проведении инвентаризации 

ИНВ-22 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317019 Журнал учета контроля за выполнением 
приказов (постановлений, распоряжений) о 
проведении инвентаризации 

ИНВ-23 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317020 Акт о контрольной проверке правильности 
проведения инвентаризации ценностей 

ИНВ-24 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317021 Журнал учета контрольных проверок 
правильности проведения инвентаризаций 

ИНВ-25 Постановление 
Госкомстата РФ от 18 
августа 1998 г. № 88 

0317022 Ведомость учета результатов, выявленных 
инвентаризацией 

ИНВ-26 Постановление 
Госкомстата РФ от 27 
марта 2000 г. № 26 



Договор 
о полной индивидуальной материальной ответственности 

 
ОАО «Молочник», далее именуемый «Работодатель» в лице директора/гл. 
бухгалтера 

 

(фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании Устава, с одной стороны, и 

бухгалтер-кассир 
 

(фамилия, имя, отчество) 
именуемый в дальнейшем «Работник», с другой стороны, заключили 
Договор о нижеследующем. 

1 Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вве-
ренного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в резуль-
тате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: 

а) бережно относиться к переданным ему для осуществления 
возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и 
принимать меры к предотвращению ущерба; 
б)своевременно сообщать Работодателю или
 непосредственному руководителю о всех 
обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного 
ему имущества; 
в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-
денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему 
имущества; 
г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке 
сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

2 Работодатель обязуется: 

а)создавать Работнику условия, необходимые для нормальной 
работы и обеспечения полной сохранности вверенного ему имущества; 

б)знакомить Работника с действующим законодательством о 
материальной ответственности работников за ущерб, причиненный 
работодателю, а также иными нормативными правовыми актами(в том 
числе локальными)о порядке хранения, приема, обработки, отпуска, 
перевозки, применения в процессе предпринимательской деятельности 
и осуществления других операций с переданным ему имуществом; 

в) проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и 
другие проверки сохранности и состояния имущества. 

3 Определение размера ущерба, причиненного Работником Работодателю, а также ущер-
ба, возникшего у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и порядок их 
возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством. 

4 Работник не несет материальной ответственности, если ущерб причинен не по его вине. 



23 
 

5 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания. Действие настоящего 

Договора распространяется на все время работы с вверенным 
Работнику имуществом Работодателя. 

6 Настоящий Договор составлен в двух имеющих одинаковую юридическую силу экзем-
плярах, из которых один находится у Работодателя, а второй - у Работника. 

7 Изменение условий настоящего Договора, дополнение, расторжение или прекращение 
его действия осуществляются по письменному соглашению сторон, являющемуся неотъемле-
мой частью настоящего Договора. 

 
Адреса сторон Договора: Подписи сторон Договора: 
Работодатель   ( ) 
Работник:  

   ( ) 

11 января 201   
(Дата заключения 
Договора) М.П. 



Приложение 
 

Процесс инвентаризации в организации 
 

Схема процесса инвентаризации 



25 
 

Практическая работа 3 
Тема: Проведение инвентаризации имущества

 и обязательств организации с использованием 
различных способов и приемов. Инвентаризация кассы. 

уметь: 
- применять на практике постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и 

нормативные документы вышестоящих и других органов, касающиеся ведения кассовых 
операций; 

- осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обя-
зательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; 

- сверять фактическое наличие денежных сумм с книжным остатком; 
- бережно обращаться с деньгами (не загрязнять их и не производить каких-либо надписей 

на бумажных купюрах); 
- соблюдать трудовую и производственную дисциплину, правила и нормы охраны труда, 

требования производственной санитарии и гигиены, требования противопожарной безопасно-
сти, гражданской обороны. 

- обеспечивать сохранность денежных средств; 
- осуществлять операции с денежными средствами , оформлять соответствующие доку-

менты; 
знать: 
- постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и 

нормативные документы вышестоящих и других органов, касающиеся 
ведения кассовых операций; 

- формы кассовых документов; 
- правила приема, выдачи, учета и хранения денежных средств ; 
- трудовое законодательство и правила охраны труда. 
Цель: 

Применить на практике приказ о проведении инвентаризации кассы. 
Осуществить операции по хранению денежных средств в кассе 
организации. Научиться сверять фактическое наличие денежных сумм с 
книжным остатком. Соблюдать трудовую и производственную 
дисциплину. 

Студенты разделены на команды по 5 человек и играют роли 
руководителя, бухгалтера– кассира, инвентаризационной комиссии. 

Документы для заполнения: приказ о проведении инвентаризации, акт 
инвентаризации наличных денежных средств, кассовая книга. 

По распоряжению руководителя проводится внезапная инвентаризация
кассы. 

Задание: 
I. 
Руководителю : 

1. Составить приказ о проведении инвентаризации. 
Инвентаризационной комиссии: 

1. Оформить акт инвентаризации . 
2. Составить проводки.( при недостаче ли излишках). 



Кассиру: 

1. Заполнить 
кассовую книгу. 
Профессиональная 
ситуация. 
На начало дня в кассе организации находилось денежных средств 5000 
руб. . Поступили: - от покупателя Иванова 13000,00,возврат от 
подотчетного лица Смердовой – 1000,00, Выдано в подотчет Петрову- 
2500,00,  выдан аванс Ивановой – 2000,00. 
На момент внезапной инвентаризации кассы , остаток фактический по 
документам должен составлять 14500,00, А в наличии у каждой 
команды : 1- 14400, 2- 14500, 3- 14700, 4- 15000, 5- 
14200. 

 
 

II. Описать порядок проведения инвентаризации кассы. 



 

III. Ответить на вопросы: 
1. В каком законе изложен порядок проведения инвентаризации кассы. 
2. Кем определяются сроки и порядок проведения инвентаризации. 
3. В каких случаях проводится обязательная инвентаризация кассы. 
4. Что относится к денежным документам. 
5. Лимит денежных средств в кассе. 

 
 

Практическая работа 
Тема: Инвентаризация 

Цель: Научиться работать с нормативными и
 законодательными документами, регламентирующими учет 
инвентаризации. 

Задание 1. 
Ответить на вопросы: 
Какими нормативными и законодательными документами регламентируется проведение 
инвентаризации и ее учет? 

 
 Инвентаризация - это 

 
 Цели инвентаризации 

 
 Результаты инвентаризации 

 
 Объекты инвентаризации 

20 





21 
 

 Виды инвентаризации 
 
 
 
 
 
 
 
 

Задание 2. 
2.1.Вставить в таблицу формы первичных документов по учету 
инвентаризации 

       

 Оформить таблицу об этапах проведения инвентаризации 
Этап Виды работ 

  

  

  



  

Задание 3. 
Опишите права и обязанности материально –
ответственных лиц при проведении инвентаризации: 

Права Обязанности 

  

 
 

Практическая работа 
Тема: Инвентаризация ОС, НМА 

1. Отразите в регистре хозяйственных операций бухгалтерского учета организации типо-
вые бухгалтерские записи документального отражения на счетах бухгалтерского учета 
результатов инвентаризации основных средств, нематериальных активов (используем 
инструкцию по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово- хозяйствен-
ной деятельности организаций № 94 н) 

Содержание хозяйственных операций Документ, 
подтверждающий 

проведение операций 

Корреспондирующие 
счета 

Д К 
    

    



23 
 

    



    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 

2. Решите задачу. 

 
При проведении плановой инвентаризации в организации ОАО «Свера» 
, занимающейся швейным делом, инвентаризационная комиссия 
обнаружила , что один из имеющихся в организации объектов ОС – 
Глажеутюжная машина не числится в бухгалтерском учете. Текущая 
рыночная стоимость такого объекта составляет 1486 000 руб. 
Опишите действия инвентаризационной комиссии. Отразите операции 
по постановке объекта на бухгалтерский учет. 

 
Решение:   

 

 

 
 

3. Выполните тестирование по теме ОС, НМА. (Тест в приложении) 

 
№ 
вопроса 

Ответ № 
вопроса 

Ответ № 
вопроса 

Ответ № 
вопроса 

Ответ № 
вопроса 

Ответ 

1  2  3  4  5  

6  7  8  9  10  

11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  

 
 

 
 
 

Задачи: 



25 

 

П

р

а

к

т

и

ческая работа 

Инвентаризация 

основных средств 

1. При инвентаризации основных средств обнаружен неучтенный объект – станок. Текущая 
рыночная стоимость на дату инвентаризации составляет – 780000 руб. 

Отразить операцию в учете и поставить объект на баланс организации. 



 

 
 

 
 
 

2. ООО «Сталь» при инвентаризации ОС выяснилось, что по вине работника организации 
вышло из строя оборудование для выпекания хлебобулочных изделий . Оборудование 
ремонту не подлежит . Стоимость его составляет 900000 руб. , сумма начисленной 
амортизации – 600000 руб. С работника решено удержать 100000 руб. Сумма удержаний 
из заработной равными долями в течении 10 месяцев. 

Отразить операции в учете. 
 
 

 

 
 
 

Вопросы: 
1. Какие объекты ОС подлежат инвентаризации 
2. Какие объекты инвентаризируют при капитальном строительстве 
3. Для каких целей проводится инвентаризация вложений во внеоборотные активы 
4. Порядок инвентаризации нематериальных активов 
5. Учет результатов инвентаризации. 

 
 
 

Практическая работа 
Тема: Инвентаризация 

основных средств Профессиональная ситуация 1 
Организация ОАО Кефирок провела плановую инвентаризацию. Во 
время проведения инвентаризации инвентаризационная комиссия 
выяснила, что на территории организации находится постройка не 
числящаяся в бухгалтерском учете. 
По требованию руководителя была подана заявка в отдел оценка 
имущества. На основании акта текущая рыночная стоимость такой 
постройки составляет 1385 000 руб. 
Задание : Описать действия организации. 
Отразить операцию по постановке постройки на балансовый учет. 

Решение: 
 

 

 

 
 

Профессиональная ситуация 2 



27 
 

28 августа в организации ОАО Кефирок произошло затопление. Во 
время затопления пострадало имущество: 
- аппаратура SONI в актовом зале, первоначальной стоимость 689000 руб, начисленная 
амортизация 456000 руб. 
- монитор и процессор бухгалтера, общей стоимостью 112000 ру., амортизация начисленная 
56000 руб. 



Комиссия составила акт на списание имущества за счет средств 
финансовых результатов, т.к. виновных нет. 
Задание: Описать действия организации. 
Отразить операцию по списанию объектов с балансового учета. 

Решение:   
 

 

 

 

 
 
 
 

Практическая работа 
Инвентаризация нематериальных 
активов 

 

Задание 1. 
Оформите инвентаризационную опись нематериальных активов (НМА) 
(форма ИНВ 1а) на основании исходных данных. 
Исходные данные: 
Организация ООО Лист имеет один нематериальный актив, который 
находится в бухгалтерии – исключительное авторское право на 
информационную систему «Звук – финанс». Нематериальный актив 
был создан компанией ООО «Союз – финанс», которая передала 
исключительное право по договору № 237-5122070 от 02 октября 2015 
г. Стоимость НМА 140300 руб. 
Бухгалтер Кайгородова М.А. является ответственным за 
сохранность НМА. НМА находится в собственности 
организации ООО «Лист». 
Информационная система в бухгалтерском учете не числится. 

 
Задание 2. 
На основании инвентаризационной описи ИНВ 1а , оформите 
сличительную ведомость НМА ИНВ 18. 

 
Приложение: ИНВ 1а, ИНВ 18 

 
 

Практическая работа 
Тема: Инвентаризация расчетов с контрагентами 



29 
 

1. Отразите в регистре хозяйственных операций бухгалтерского учета организации типовые 
бухгалтерские записи документального отражения на счетах бухгалтерского учета результа-
тов инвентаризации расчетов с поставщиками, покупателями, подотчетными лицами (ис-
пользуем инструкцию по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности организаций № 94 н) 

Содержание хозяйственных операций Документ, 
подтверждающий 

проведение операций 

Корреспондирующие 
счета 

Д К 
    

    



    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

2. Вставьте пропущенные слова: 
 Одной из основных задач бухгалтерского учета является          и 

   о деятельности организации и ее имущественном положении. 
 

 На основе данных бухгалтерского учета организации составляют промежуточную и 
бухгалтерскую   . 

 

 Для обеспечения достоверности данных учета и отчетности перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности все организации должны 
провести     
обязательств (Федеральный закон N -ФЗ "О 
бухгалтерском учете"). 

имущества и 

 При обнаружении расхождений результатов инвентаризации с данными учета составляются 

     по формам     
Постановлением Госкомстата России. 

и , которые 
утверждены 

Выявленные излишки основных средств, материальных ценностей, денежных средств и дру-
гого имущества в соответствии с ФЗ N -ФЗ (а также в соответствии с п. 5.1 

Методических указаний по  инвентаризации) 
подлежат     

  . 
 

и зачислению на 

 

3. Решите задачи профессиональной направленности. 
В июле 2015 года организация ООО «Спектр» провела полную плановую инвентаризацию. Ин-
вентаризационной комиссией выявлено, что на балансе данной организации числится дебитор-
ская задолженность за продукцию покупателя ЗАО «Таир» с истекшим сроком исковой давно-
сти на сумму 156 200 руб. (в том числе НДС – 18 %). В учетной политике ООО «Спектр» НДС 
начисляется по методу «по оплате». Резерв по сомнительным долгам организация в 2015 году 
не создавала. 

На основании приказа директора организации ООО «Спектр» 
необходимо списать дебиторскую задолженность с истекшим сроком 



31 

 

исковой давности. Отразить операции в учете. 
Решение. 

 
 
 

 

 В декабре 2015 года ОАО «Луна» провело выборочную инвентаризацию расчетов с 

покупателями и создало резерв сомнительных долгов на сумму 45 000 руб.
 В июне 2016 
года 



был признан нереальным для взыскания долг организации-покупателя 
ИП Финарев в связи с его ликвидацией. Сумма безнадежной 
задолженности составила 86 000 руб. (в том числе НДС – 18 %.). По 
учетной политике ОАО «Луна» исчисляет НДС «по оплате». Отразите 
операции в учете. 

Решение. 
 
 
 

 
 

В июне 2015 года ОАО «Орел» отгрузило ООО «Альтаир» продукцию на сумму 680 000 руб. (в 
том числе НДС – 18 %.) На момент проведения плановой годовой инвентаризации отгружен-
ную продукцию покупатель ООО «Альтаир» не оплатил. В декабре 2015 года в бухгалтерском 
учете ОАО «Орел» по приказу руководителя создается резерв по сомнительным долгам на всю 
сумму задолженности ООО «Альтаир». 

В июле 2016 года ООО «Альтаир» было признано банкротом.
Кредиторские требования ОАО 
«Орел» были удовлетворены судом частично -- на сумму 480 000 руб. 
В августе 2016 года сумма долга поступила на расчетный счет ОАО 
«Орел». В учетной политике ОАО «Орел» исчисляет НДС «по оплате». 
Решение. 

 
 

 

 
 
 
 

Практическая 
работа 

Инвентаризация 
МПЗ 

 
Проведите инвентаризацию МПЗ на основе исходных данных, 
оформите необходимые документы. 

 
Данные для проведения 

инвентаризации: 
Организация – ООО « 
Сладкоежка» 

Структурное подразделение – 



33 
 

Кондитерский цех Руководитель: 
Еремина С.И. 
Кладовщик – Смирнова Елена 
Викторовна Основание для 
проведения – приказ № 174 /инв. 
Дата приказа – 27.12.2014 Дата начала – 
28.12.2014 Дата окончания – 29.12.2014 Члены 
комиссии: 
главный бухгалтер – Иванова 
С.Н. бухгалтер по материалам – 
Вишнякова Г.П. главный 
инженер – Сивкова И.О. 

 
Инвентаризируемые объекты по данным бух.учета. 

1. Мука пшеничная в/с 1550 кг. по цене 34,60 
2. Сахар –песок 1156 кг по цене 33,90 
3. Шоколадная стружка 90 пакетов по цене 15,40 
4. Сгущенное молоко 45 банок по цене 35,80 



5. Яйцо столовое 1 категории – 150 шт по цене 4,50 

Инвентаризируемые объекты по факту. 

1. Мука пшеничная в/с 1500 кг. по цене 34,60 
2. Сахар –песок 1160 кг по цене 33,90 
3. Шоколадная стружка 90 пакетов по цене 15,40 
4. Сгущенное молоко 45 банок по цене 35,80 
5. Яйцо столовое 1 категории – 150 шт по цене 4,50 

 
 

Приложение: ИНВ 18,19. 
 

Практическая 
работа Тема: 
Пересортица 

Задан
ие: 

Оформить сличительную ведомость на основании исходных данных. 
Рассчитать окончательные излишки и недостачи. Отразить операции в 
учете. 

 
При проведении инвентаризации ТМЦ выявилась пересортица. 

Исходные данные: 
Данные по организации взять в 1,2 
практических работах. Мука пшеничная 
в/с недостача 60 кг. по цене 28 руб. 
Мука пшеничная 1 с. излишки 100 кг по 
цене 20 руб. Сахар песок недостача 2 кг по 
цене 52 руб. 
Недостачи покрытые излишками мука пшеничная в/с – 60 кг. по цене 20 
руб. 
Излишки зачтенные в покрытие недостачи мука пшеничная 1 сорт 60 кг 

. по цене 20 руб. Материально –ответственное лицо – кладовщик – 

Иванова Ирина Вячеславовна. 

 
 



35 
 

Практическая работа 

Тема: Инвентаризация готовой продукции.

 Составление инвентаризационных описей, проведение 

физического подсчета имущества. 

Цель: Овладеть навыками и умениями по составлению 

инвентаризационных описей и проведению физического подсчета 

имущества. 

Задание: На основании исходных данных в ОАО «Молочник»: 
1. Проведите физический подсчет готовой продукции на складе. 
2. Опишите процесс физического подсчета. 
3. Составьте инвентаризационную опись по форме ИНВ-3 на основании следующих данных: 

 
Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование ГП Количество (шт, кг) Цена за 1 кг, 

шт,(руб). Фактически По учѐту 



1 Молоко 3,2 % 8090 8160 30,80 

2 Сметана 0,5 490 488 88,00 

3 Сыры в парафиновом покрытии 5330 5350 243-00 

4 Сыры в полимерной плѐнке 2700 2700 247-00 

5 Кефир 2,5% 1500 1580 29,70 

6 Ряженка 1480 1500 30,20 

7 Масса творожная 0,25 500 501 49,60 

 

4.Составить бухгалтерские проводки по результатам инвентаризации. 
5. Оформить сличительную ведомость ИНВ 19. 

 
 

Бухгалтерские проводки по результатам инвентаризации ценностей 
Таблица 2 

№ Содержание операции 
Сумма в 

руб. 
Проводки 

Дебет Кредит 
1 Отражена сумма недостачи ГП    

2 Отражена сумма излишков ГП    

3 Сумма недостачи ГП отнесена за счет виновного лица    

4 Возмещение виновным лицом суммы недостачи    

     

     

 
 

Приложение: ИНВ 3,19 
 
 

Практическая работа 
Тема: Инвентаризация денежных средств на расчетных счетах. 

 
Задание 1. 
Проведите инвентаризацию денежных средств на расчетном счете в 

банке на основании исходных данных. Разработайте и оформите 
необходимые документы по результату инвентаризации денежных 
средств на расчетном счете. 
Проанализируйте выписку банка. Сверьте хозяйственные операции 
выписки банка со счетом 
51. Разработайте инвентаризационную опись средств, находящихся на 
счетах в банках. 

Исходные данные. 
Материально – ответственное лицо – бухгалтер по расчетам с 
денежными средствами на банковских счетах - Петрова Ирина 



37 
 

Федоровна. 
Вариант 1. 
Счет 51 Расчетный счет 

 Д К  
 Сн = 350000  



  30000  
45000 10000 

80000 5000 

130000 900 

80000 25000 

40000  

80000  

 Од= 455000 Ок= 70900 

 Ск= 734100  

 

 Сбербанк России 

Выписка банка с лицевого счета 

с 25 ноября по 30 ноября 201   
ОАО «Молочник » 

Счет 408028165000256030525 пассивный 
 
Входящий остаток (пассив) 

350 000 руб. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИТОГО обороты 70900 
Исходящий остаток 734100 
Подпись 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

455000 

 

 

Дата № документа БИК 
БАНКА 

Счет Д К 

25.11 1плат.поруч. 046577001 4010181050000000010010 30000 
69.1) 

(сч - 

25.11 2 плат.поруч. 046577001 4010181050000000010010 10000 
69.2) 

(сч - 

25.11 3 пл.поруч. 046577001 4010181050000000010010 5000 
69.3) 

(сч - 

25.11 4 пл.поруч. 046577001 4010181050000000010010 900 (сч 69.4) - 
26.11 5 пл . поруч 046577001 4010181050000000010010 25000 (68.1)  

26.11 1 объявлен. 046577001 002200333…… - 45000 
50) 

(сч 

27.11 От покупат. 046577001 22334400…… - 80000 
62) 

(сч 

28.11 От покупат. 046577001 45600000…… - 130000 (сч 
62) 

29.11 От покупат. 046577001 55555555…… - 80000 
62) 

(сч 

30.11 От покупат. 046577001 62333322…… - 40000 
62) 

(сч 

30.11 От покупат. 046577001 22630000…… - 80000 
62) 

(сч 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 



39 
 

Составить реестр хозяйственных операций 
№ дата Содержание хозяйственной операции сумма Д К 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

Выводы: 
 

 

 

Задание 2. 
2.1. Опишите порядок проведения инвентаризации денежных средств в 
кассе организации. 

 Опишите порядок проведения инвентаризации денежных средств на расчетном счете. 
Поясните, какие отличия между данными порядками (составьте сравнительную 
характеристику) данные занести в таблицу. 

 
 

Практическая работа 
Тема Инвентаризация МПЗ 

1. Отразите в регистре хозяйственных операций бухгалтерского учета организации типовые 
бухгалтерские записи документального отражения на счетах бухгалтерского учета резуль-
татов инвентаризации МАТЕРИАЛЬНО – ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ (использу-
ем инструкцию по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово- хозяй-
ственной деятельности организаций № 94 н) 

Содержание хозяйственных операций Документ, 
подтверждающий 

проведение операций 

Корреспондирующие 
счета 

Д К 
    

    

    

    

    

    

    



    



41 
 

2. Проведите инвентаризацию МПЗ на основе исходных данных, оформите необходимые до-
кументы. 

 
Данные для проведения 

инвентаризации: 
Организация – ООО « 
Сладкоежка» 

Структурное подразделение – 
Кондитерский цех Руководитель: 
Еремина С.И. 
Кладовщик – Смирнова Елена 
Викторовна Основание для 
проведения – приказ № 174 /инв. 
Дата приказа – 27.12.2014 Дата начала – 
28.12.2014 Дата окончания – 29.12.2014 Члены 
комиссии: 
главный бухгалтер – Иванова 
С.Н. бухгалтер по материалам – 
Вишнякова Г.П. главный 
инженер – Сивкова И.О. 

 
Инвентаризируемые объекты по данным бух.учета. 

1. Мука пшеничная в/с 1550 кг. по цене 34,60 
2. Сахар –песок 1156 кг по цене 33,90 
3. Шоколадная стружка 90 пакетов по цене 15,40 
4. Сгущенное молоко 45 банок по цене 35,80 
5. Яйцо столовое 1 категории – 150 шт по цене 4,50 

Инвентаризируемые объекты по факту. 

1. Мука пшеничная в/с 1500 кг. по цене 34,60 
2. Сахар –песок 1160 кг по цене 33,90 
3. Шоколадная стружка 90 пакетов по цене 15,40 
4. Сгущенное молоко 45 банок по цене 35,80 
5. Яйцо столовое 1 категории – 150 шт по цене 4,50 При-

ложение: инвентаризационная ведомость, сличительная ведомость 

 
 
 

Практическая работа 

Тема: Проведение выверки финансовых обязательств. Проведение инвентаризации расчетов. 
Определение реального состояния расчетов. 



Цель: Овладеть навыками и умениями по проведению выверки финансовых обязательств и 
проведению инвентаризации расчетов, определению реального состояния расчетов. 
Задание: На основании исходных данных решить практические ситуации: 
1 По проведению выверки финансовых обязательств и проведению инвентаризации расчетов; 
2 По проведению инвентаризации расчетов и отразить результаты инвентаризации в «Акте инвентариза-
ции расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами» по форме ИНВ-17 (при-
ложение 1) и в «Справке к акту инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебито-
рами и кредиторами» по форме ИНВ-17п (приложение 2). 
Исходные данные 
В организации ООО «Олимп» имеются следующие данные о наличии дебиторской и кредиторской 
задолженности на день инвентаризации 1 декабря текущего года: 
1 По дебиторской задолженности: 

Таблица 1 



43 
 

Наличие дебиторской задолженности в ООО «Олимп» на день инвентаризации 

 
Наименование счета 

бухгалтерского учета и 
дебитора 

 

Номер 
счета 

Сумма по балансу, руб. коп. 

 
всего 

в том числе задолженность 

подтвержденная 
дебиторами 

не 
подтвержденная 

дебиторами 

с истекшим 
сроком исковой 

давности 

1 2 3 4 5 6 

Расчеты с покупателями и 
заказчиками с ООО «Аврора» 

62.1 62 015,50 50 000,00 12015,50 - 

Расчеты с  разными 
дебиторами  с  ООО 
«Автоперевозчик» 

 
76.1 

 
7183,80 

 
7183,80 

 
- 

 
- 

Расчеты  с  подотчетными 
лицами –  менеджер ООО 
«Олимп» Соловьева Анна 
Сергеевна 

 
71 

 
3500,00 

 
3500,00 

 
- 

 

Расчеты по авансам 
выданным поставщикам и 
подрядчикам с ООО 
«Ремонт» 

 
60.2 

 
12 589,40 

 
8400,20 

 
3189,20 

 
1189,20 

 Итого ? ? ? ? 
 

2 По кредиторской задолженности 
 

Наличие кредиторской задолженности в ООО «Олимп» на день инвентаризации 

 
Таблица 2 

 
Наименование счета 

бухгалтерского учета и 
кредитора 

 

Номер 
счета 

Сумма по балансу, руб. коп. 

 
всего 

в том числе задолженность 

подтвержденная 
кредиторами 

не подтвержденная 
кредиторами 

с истекшим 
сроком исковой 

давности 

1 2 3 4 5 6 

Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками с ООО 
«Продтовары» 

 
60.1 

 
402 502,50 

 
402 502,50 

 
- 

 
- 

Расчеты с  разными 
кредиторами  с  ООО 
«Наука» 

 
76.2 

 
10 250,00 

 
10 000,00 

 
- 

 
250,00 

Расчеты по авансам 
полученным от 
покупателей и заказчиков с 
ООО «Ласточка» 

 
62.2 

 
102 510,00 

 
102 000,00 

 
510,00 

 
- 

Расчеты по НДС с МИ № 
10 ФНС России 

68.4 4200,00 - 4200,00 - 

Расчеты с ПФР по 
обязательному 
страхованию на выплату 
страховой части трудовой 
пенсии 

 
 

69.1 

 
 

8510,20 

 
 

8510,20 

 
 

- 

 
 

- 

Расчеты с персоналом по 
оплате труда ООО 
«Олимп» 

 
70 

 
42551,00 

 
42551,00 

 
- 

 
- 



 Итого ? ? ? ? 
 

На основании данных, отраженных в таблицах по наличию дебиторской и кредиторской задолженности 
составить справку к Акту инвентаризации расчетов, используя данные следующей таблицы: 

 
 

Таблица 3 
Данные для составления справки к Акту инвентаризации расчетов 

Но 
мер 
по 
пор 
ядк 
у 

Наименовани 
е, адрес и 

номер 
телефона 
дебитора, 
кредитора 

Числится 
задолженность 

Сумма задолженности, руб. 
коп. 

Документ, подтверждающий 
задолженность 

 
за что 

 
дата 

начала 

 
дебиторская 

 
кредиторская 

 
наименование 

 
номер 

 
дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
ООО 
«Аврора» 

За проданные 
товары 

10.10 62 015,50 
 Товарная 

накладная 
415 10.10 

 
2 

ООО 
«Автоперевоз 
чик» 

За выполненные 
услуги 

 
01.11 

 
7183,80 

 Акт 
выполненных 
работ 

 
115 

 
01.11 

 
3 

Соловьева 
Анна 
Сергеевна 

Подотчетные 
суммы 

 
10.11 

 
3500,00 

 
Авансовый 
отчет 

 
10 

 
10.11 

 
4 

ООО 
«Ремонт» 

За выполненные 
работы 

 
15.10 

 
12 589,40 

 Акт 
выполненных 
работ 

 
87 

 
15.10 

 
5 

ООО 
«Продтовары 
» 

За полученные 
товары 

 
20.11 

  
402 502,50 

Товарная 
накладная 

 
213 

 
20.11 

 
6 

 
ООО «Наука» 

За выполненные 
работы 

 
05.11 

  
10 000,00 

Акт 
выполненных 
работ 

 
56 

 
05.11 

 
7 

 
Ласточка» 

 
За полученные 

авансы 

 
05.11 

  
102 510,00 

Выписка 
банка, 
платежное 
поручение 

 
79 

 
05.11 

8 
МРИ ФНС № 
13России 

Задолженность 
по НДС 

20.10 
 

4200,00 
Налоговая 
декларация 

- 20.10 

 
 
 

9 

 
 
 
ПФ Р 

Задолженность 
по 

обязательному 
страхованию на 

выплату 
страховой части 

трудовой 
пенсии 

 
 
 

15.11 

  
 
 

8510,20 

 
 

Бухгалтерская 
справка 

 
 
 

11 

 
 
 

15.11 

 
 
10 

Расчеты с 
персоналом 
по оплате 
труда ООО 
«Олимп» 

Задолженность 
по выплате 
заработной 

платы 

 
 

20.11 

  
 

42551,00 

Платежная 
ведомость на 
выплату 
зарплаты 

 
 

10 

 
 

20.11 

 Итого:   ? ?    



45 
 

Приложение ИНВ 17 
 
 
 
 

 

 
Задан
ие: 

Практическая работа 
Тема: Инвентаризация расчетов с 

контрагентами 

Проведите инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами 
организации на основе исходных данных. Оформите соответствующие 
документы по результатам инвентаризации. 
Данные для проведения 

инвентаризации: 
Организация – ОАО « 
Молочник » 

Структурное подразделение – 
бухгалтерия Основание для 
проведения – приказ № 48 /инв. 
Дата приказа – 
27.12.20   

Дата начала – 
28.12.20   

Дата окончания – 29.12.20   

 

Инвентаризируемые объекты по 
данным бухучета. отражены в 
справке 

 
Инвентаризируемые объекты по факту соответствуют данным бухучета. 

 
 

 
 

организация 
 

 

структурное подразделение 
 
 

СПРАВКА 

к акту № от      20  инвентаризации 
расчетов с покупателями , поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами по состоянию 

на         20 г. 



 № 
п/ 
п 

Наименова 
ние 

дебитора, 
кредитора 

Числиться 
задолженность 

Сумма 
задолженности, руб. 

Документ, 
подтверждающий 

задолженность 

 

За что Дата 
начала 

дебиторс 
кая 

кредиторс 
кая 

наименова 
ние 

ном 
ер 

дата  

 Счет 60  

 1 ООО 
«Млечный 

путь» 

За 
материалы 

22.09.20 
   

- 107950,00 Счет по 
договору 

268 22.09.2 
0   

 

 2 ООО « 
Крид» 

За 
основные 
средства 

14.03.20 
   

- 864600,00 Счет по 
договору 

34 14.03.2 
0   

 



47 
 

 3 Артемовск 
ие сети 

За 
электричес 

тво 

30.11.20 
   

- 23585,00 Счет по 
договору 

157 30.11.2 
0   

 

 Счет 62  

 4 ИП 
Шалашов 

Б.В. 

За 
продукцию 

25.11.20 
   

85000,00 - Счет 25 25.11.2 
0   

 

 5 ИП 
Свяжин 

А.Д. 

За аренду 30.11.20 
   

18000,00 - Счет 32 30.11.2 
0   

 

 6 ЗАО 
«Карина» 

За 
полуфабри 

каты 

20.11.20 
   

27600,00 - счет 15 20.11.2 
0   

 

 
бухгалтер 

  

должность подпись 
расшифровка 

МП 

 
 
 
 

Практическая работа 
 

Задачи: 
1. Организация ООО «Самосвал» при плановой инвентаризации ОС 22.10.2013 г. выяснила 

, что в организации имеется неучтенный объект – самосвал 
1999 года выпуска, не числящийся в учете. Рыночная 
стоимость такого объекта составляет 450000 руб. 

Отразите операцию в учете по 
постановке на учет . Опишите причины 
появления неучтенного объекта. 

 
2. При проведении плановой инвентаризации в организации ИП Коновалов И.С. 

выяснилось, что на складе материалов имеются неучтенные 
пластмассовые контейнера на сумму 15400 руб. 

Выясните причины и виновных лиц. Отразите в учете оприходование 
этих контейнеров. 
3. Плановая инвентаризация в организации ООО «Заря» перед годовым отчетом 

30.11.2013 г. выявила, что на складе материалов похищены бочки железные 12 шт. по 
цене 1460 руб. за шт. Виновные лица установлены – грузчики склада – Мартынов Р.С. и 
Карпов В.П. Приказом директора принято взыскать с виновных лиц из их заработной 
платы сумму ущерба и лишить премии за ноябрь месяц. 



Отразите операции по недостаче и взыскиванию в учете. 
 

4. В ночь с 15.10.2013 на 16.10.2013 в организации ООО «Град» была совершена кража 
имущества со склада и из бухгалтерии. Со склада были вынесены неизвестными лицами са-
хар 10 мешков по 50 кг по цене 29,50 за кг, мука 5 мешков по 50 кг по цене 33, 30 руб., рыба 
горбуша с/м б/г 5 коробок по 15 кг по цене 119,60 руб. за кг, консервы мясные 85 шт по 
цене 89,70 руб за шт.; из бухгалтерии были похищены бумага писчая Снегурочка 5 



 

коробок по 5 шт по цене 156,00 руб. за шт. и принтер 
по цене 8500,00 руб. ( ОС принтер списаны затраты на 
себестоимость в июне 2013 г.) 
Отразите операции по хищению в учете. 

 
Вопросы: 
1. В чем заключается инвентаризация собственных ТМЦ , не 

находящихся в подотчете материально-ответственных лиц – 
работников. 

2. Дайте определение инициативной инвентаризации. 
3. Целями инвентаризации ТМЦ являются….. 

 
 

Практическая работа 
Тема: Инвентаризация МПЗ. 

Проф
ессио
нальн

ая 
ситуа
ция. 

Генеральным директором организации ООО 
«Сладкоежка» Ивановым И. И. было издано 
распоряжение о проведении инвентаризации №65 от 28 
сентября 2014 года, согласно которому необходимо 
начать проведение инвентаризации материальных 
запасов – конфет 29 сентября 2014 в 9.00 часов и 
закончить ее в течение 2-х рабочих дней. Материалы по 
инвентаризации необходимо предоставить руководству 
не позднее 1 октября 2014 года. Для проведения 
инвентаризации генеральным директором была 
назначена инвентаризационная комиссия в составе: 
председателя комиссии – коммерческий директор ООО 
«Сладкоежка» Лобкарев В. В. и членов комиссии: 
главный бухгалтер Подкорытова О. А., внутренний 
контролер организации Кузнецова Н.Н. и материально-
ответственное лицо - заведующий складом Серкова 
К.В. 

По результатам инвентаризации конфет с помощью 
средств измерения по состоянию на 1 октября 2014 
года в сличительной ведомости, предоставленной 



 

руководству, были зафиксированы следующие данные: 
• излишки шоколадных конфет без начинки – 100 кг по покупной 

цене1000рублей; 
• недостача шоколадных конфет с начинкой– 100 кг по покупной цене 

1200рублей; 

Виновных в пересортице нет, об этом имеется 

решение суда. Недостача 50 кг шоколадных конфет с 

начинкой была зачтена излишками 50 кг шоколадных 

конфет без начинки. 

Отразите операции в учете. Опишите 

алгоритм проведения инвентаризации МПЗ. 

Решение: 

Содержание операции Сумма, рублей Дебет Кредит 

    

    

    

 
Алгоритм проведения инвентаризации МПЗ: 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учеттрудаизаработнойплаты 

Практическоезанятие 1. 

 
Расчетзаработнойплатысотрудникаморганизации(повременнаяформа оплаты 

труда). 

Заполнениепервичныхдокументовпоучетутрудаиегооплаты 

 

Цель:привитиенавыковначисленияработникамзаработнойплаты,удержанияНДФЛ,н
ачислениявзносоввовнебюджетныефонды. 

Задание1. 

НачислитьповременнуюзаработнуюплатуработникамООО 
«Меридиан»всоответствиисотработаннымвременемзаавгуст20ХХгода.Произвестиу

держаниеНДФЛ. 
Оформитьбухгалтерскиепроводки. 
Оформитьрасчетно-платежнуюведомостьпоформеТ-49. 

ДанныедляначислениязаработнойплатыработникамООО 
«Меридиан»заавгуст20ХХгода 

Количество рабочихдней вавгусте20ХХг.-21. 

 Таблица6 
Табельный 

номер 
Фамилия,имя, 

отчество 
Должность Оклад 

Отработано 
дней 

Пропущено 
поболезни 

1 Юрченко С.В. Руководитель 35000 21  



 

2 РыбниковаС.В. Бухгалтер 25000 21  

3 ЖуковаО.А. Ст.менеджер 18000 12 9 

4 Ткаченко И.В. Менеджер 15000 21  

Кол-водетей: Юрченко С.В.–1ребенок,возраст7лет 
Рыбкина С.В. – 2 ребенка, возраст10лет и 4 годаЖуковаО.А. –2 
ребенка,возраст12лети9лет. 

ТкаченкоО.А.–детейнет. 

ЖуковаО.А.вавгусте20ХХг.болела9дней. 
Произвести расчет пособия по

 временнойнетрудоспособности. 
Общий трудовой стаж Жуковой О.А. составляет 10 
лет.Заработнаяплатазапредыдущиепериодысоставила: 

20ХХг.–108000рублей 
20ХХг.–216000рублей. 

 

Задание2. 

Используя расчетные данные задания 1, произвести начислениявовнебюджетные 
фонды пообщим тарифнымставкам: 

Таблица7 
ПФР ФФОМС ФСС ИТОГО 

22% 5,1% 2,9% 30% 
Согласно,основноговидадеятельности,предприятиеотносится к I классу 

профессионального риска. Тариф взносов вФССпо травматизмусоставляет0,2%. 

Задание3. 

Исчислить заработок рабочих-повременщиков и служащих почасовым тарифным 
ставкам или месячному окладу за следующиепериодывремени. 

Данныедляначислениязаработнойплаты 

Таблица8 

Таб. 
номер 

Разряд/оклад, 
руб. 

Отработанное 
время 

Таб. 
номер 

Разряд/оклад, 
руб. 

Отработанное 
время 

116 6 8-22января 121 8160 16-27декабря 

117 8720 8-22 февраля 122 2 26 мая -7июня 

118 6850 9-29 марта 123 8240 26июля-31июля 

119 3 20-30 апреля 124 11300 24ноября-3 
декабря 



 

120 3000 7-25июня 125 4750 22 сентября -5 
октября 

 

Часовыетарифныеставки (врублях) 

Таблица9 

Рабочие Ставкипоразрядам 

1-й 2-й 3-й 4-й 5-й 6-й 

Повременщики 44-00 44-80 45-60 46-40 47-20 48-00 

 

Задание4. 

Используя расчетные данные задания 3, произвести начислениявовнебюджетные 
фонды пообщим тарифнымставкам: 

Таблица10 

ПФР ФФОМС ФСС ИТОГО 

22% 5,1% 2,9% 30% 
Согласно,основноговидадеятельности,предприятиеотносится к V классу 

профессионального риска. Тариф взносов вФССпо травматизмусоставляет0,6%. 
 

Практическоезанятие 2 

Расчет заработной платы сотрудникам 

организации(сдельнаяформаоплаты труда) 

Цель: привитие навыков начисления работникам заработной 
платы,удержанияНДФЛ,начислениявзносоввовнебюджетныефонды. 

Задание1. 

В ООО «Россар» установлена сдельная оплата труда - 19 
руб.заодноизделие.ВянвареотчетногогодатокарьосновногопроизводстваА.Н.Ивановизгото
вил1630изделий.ПриэтомвянваречетыречасаИвановработалвночноевремя.Часоваятарифна
яставкаИванова-25 руб./час. 

По приказу руководителя ООО «Россар»доплата за работу 
вночноевремясоставляет40%отчасовойтарифнойставки. 

А.Н. Иванов имеет двоих детей: 10-ти и 3-х лет,при этом 
наодногоребенкаИвановвыплачиваеталиментывразмере25%. 

РассчитатьобщуюсуммузаработнойплатыидоплатызаработувночноевремятокарюА.
Н.Иванову.Произвестинеобходимыеудержанияизначисленнойзаработнойплаты.Рассчитат
ьзаработнуюплатуквыплатенаруки. 

Оформитьбухгалтерскиепроводки. 

Задание2. 

Начальникусборочного цеха ООО«Россар»А.Н.Петровуустановлен месячныйокладвразмере24 
200руб. 

В январе 20ХХ года А.Н. Петров отработал 136 часов, из них24 часа - в ночное время. По приказу 
руководителя ООО «Россар»доплата за работу в ночное время составляет 45% от часовой 
ставкизаработнойплаты. 

А.Н.Петровимееттроихдетей–15лет,10лети5 лет. 
Рассчитатьобщуюсуммузаработнойплатыидоплатызаработу в ночное времяначальнику сборочного 



 

цеха ООО «Россар»А.Н.Петрову.ПроизвестиудержаниеНДФЛ. 
Рассчитать заработную плату к выплате на 
руки.Оформитьбухгалтерскиепроводки. 

 

Практическоезанятие 3 

УдержаниеНДФЛиззаработнойплатыиотражениевучетесоответствующих 

операций 

Цель:привитиенавыковудержанияНДФЛ,отражениеудержанияиперечислениявбюджетнал
оганасчетахбухгалтерскогоучета 

Задание1. 

Рассчитатьналогнадоходыфизическихлицсрабочихислужащих цехаза февраль 
отчетного года на основании данных,представленных вТаблице 11. 

Исходныеданные 

Таблица11 

Годрож
дения 

 
ФИО 

 
Заработокз
аянварь 

Кол-
водете
й 
до 

18ле
т 

 
Примечание 

1965 ПоповА.В. 30000 - Участникликвидации 
чернобыльскойаварии 

1969 КотовП.С. 28000 1 Ребенок,6 лет 

1972 СергеевС.К. 26000 1 ГеройРФ,ребенку5 лет 

1965 ПавловаА.В. 19600 2 Возрастдетей -7 лети 19 лет 
(студентдневногоотделения) 

1983 ХохловаЛ.Н. 15000 1 Ребенку3года,мать-одиночка 

1970 СомовВ.А. 17600 1 Выплачиваеталиментына 
ребенкаввозрасте6лет 



 

Задание2. 

Рассчитать суммы удержания налога на доходы физическихлиц на основании 
данных о заработной плате и представленныхдокументов нальготыпо налогам. 

1) Сазонов С. В. - начислено по тарифной ставке 28000 
руб.,единовременнаяпремиязаизобретения-2000руб.иединовременнаяпомощьизприбыли-
1000руб.Имеетсяисполнительный лист на удержание алиментов в размере 33% 
насодержаниедвоих детей (ввозрастедо 18 лет). 

2) Киреева К. А. - начислено по основным сдельным расценкам24 931 руб., доплата 
за работу в сверхурочное время - 1533 руб.Представленасправкаоналичиидвоихдетей 
(6и11лет). 

3) Мешков М. А. - начислено по тарифной ставке 18500 руб.,материальнаяпомощь-
4100руб.,пособиеповременнойнетрудоспособности-2724 руб. 

4) Клоков К. О. - начислено по сдельным расценкам 24 932руб., премия по 
результатам работы предприятия за год - 6000 
руб.Представлендокументоналичиитроихдетей(12,13и20лет-студентдневной 
формыобучения). 

Практическоезанятие 4 

Решениеситуационныхзадачпоучетуудержанийих 

заработнойплаты 

Цель: привитие навыков проведения удержаний из заработнойплаты работников, 
отражение на счетах бухгалтерского учетасоответствующихопераций. 

Задание1. 

Произвестирасчетудержанийиззаработнойплатыработниковадминистративногоапп
аратаисоставитькорреспонденциюсчетов.Расчетный месяцмарт. 

Исходныеданные 
Таблица12 

ФИО Начислено Всегонач
ислено 

Кол-
водет

ей 

Процентуд
ержанияали
ментов оклад 

пособиепо
времен. 

матер,п
омощь 



 

  нетрудосп.     

АрбузовЕ.А. 23000   ? 2 - 

КоролевА.Л. 22000 1500 4500 ? 1 25% 

КонкинК.Н. 23500  4500 ? - - 

Контрольныевопросы: 

1. Назовитеосновныеформыоплатытруда. 

2. Как исчисляется заработная плата при простой сдельнойоплате труда? 

3. Чтопредставляетсобойнормавыработки? 

4. Как рассчитывается сумма заработной платы 
приповременнойсистемеоплатытруда. 

5. Как определяется налогооблагаемый доход по 
местуосновнойработыдля удержанияналогасдоходов? 

Практическоезанятие 5 

Расчетиначислениепособияповременнойнетрудоспособности 

Цель:привитиенавыковпорасчетуначисленияпособияповременнойнетрудоспособности. 

Подготовкакзанятию: 

Размер пособияпо временной нетрудоспособности зависит 
отстраховогостажаработника. 

Страховой стаж - это суммарная продолжительность времениуплатыстраховых 
взносовсдоходовработника. 

Пособиеповременнойнетрудоспособностивслучаяхзаболеванияилитравмы,прикара
нтине,протезированииидолечивании в санаторно-курортных учреждениях выплачивают 
взависимостиотстраховогостажаработникавследующихразмерах: 

Пособиевразмере100%заработкавыдают: 

- работникам,имеющимстраховойстажвосемьиболеелет; 

- припрофессиональныхзаболеванияхипроизводственныхтравмах. 

Пособиевразмере80%заработкавыдают: 

- работникам,имеющимстраховойстажотпятидовосьми 

лет. 

Пособиевразмере60%заработкавыдают: 



 

- работникам,имеющимстраховойстажменее5лет; 

- всвязиснетрудоспособностьюиз-зазаболеванияилитравмы, наступивших в 
течение 30 дней после прекращения работыпотрудовомудоговору. 

Размерпособияпоуходузабольнымичленамисемьивследующихслучаяхтакжезависит
отпродолжительностистраховогостажаработника: 

- прилечениибольногоребенкавстационаре; 

- при амбулаторном лечениибольногоребенка
 втечениепервых10дней; 

- приамбулаторномлечениидругихбольныхчленовсемьи. 
При амбулаторном лечении больного ребенка с 11-го дня 

егоболезнипособиепоуходуоплачиваютвразмере50%среднегозаработкавнезависимостиотс
трахового стажа. 

Чтобы рассчитать пособие по временной нетрудоспособности,необходимознать: 

- расчетныйпериод; 

- суммувыплат,облагаемыхстраховымивзносамивФССзарасчетныйпериод,учитыва
емуюприрасчете пособия; 

- дневноепособиеработника; 

- действующийнамоментнаступлениястраховогослучаяМРОТ. 
Врасчетсреднегозаработкавключаютвсевыплатыивознаграждения,накоторыеначисл

еныстраховыевзносы,независимо от того, предусмотрены они системой оплаты труда 
илинет. 

Чтобыопределитьсуммупособияпобольничномулисту,размердневногопособияумно
жаютнаколичествокалендарныхднейвременнойнетрудоспособности,указанноевбольнично
млисте. 

Размердневногопособиярассчитываюттак: 
 

Заработокработн

ика,облагаемыйвзн

осамивФСС 

РФ, за 

дварасчетныхгод

а 

 
 

: 

 
 
730дн. 

 
 

* 

 
100,80,60% 

(в 

зависимостиот 

страховогостаж

а) 

 
 

= 

 
Размердн

евногопос

обия 



 

Задание1. 

Петров А.А., работник торгового предприятия, имеет общийстраховой стаж шесть лет. Его 
заработная плата составляет 45 000рублей. 

Вфеврале20ХХгодаПетров5днейболел. 
Размер заработной платы за два предыдущих расчетных годасоставил: 

- 1-йгод–450000рублей 

- 2-ойгод–510000рублей 
Рассчитать размер пособия по временной нетрудоспособностипособияПетрова. 
Составитькорреспонденциюсчетов. 

Задание2. 

В июле 20ХХ г. работник болел 15 дней. Оклад работника -
25000руб.Общийстраховойстажкначалуболезни-5лет7месяцев. 

Страховойстажболее5лет– 80% 
Размер заработной платы за два предыдущих расчетных годасоставил: 

- 1-йгод–300000рублей 

- 2-ойгод–180000рублей 
Начислитьпособиеповременнойнетрудоспособности,удержать налог на доходы физических лиц. 

Отразить операции вучете. 

Задание3. 

Начислитьпособиеповременнойнетрудоспособностиза5днейболезнивмартеработникувспомогательн
огопроизводства,имеющемуоклад14800руб.Страховойстаж -4 года. 

Размер заработной платы за два предыдущих расчетных годасоставил: 

- 1-йгод–100000рублей 

- 2-ойгод–150000рублейСделать бухгалтерские проводки.Страховойстаж менее 5лет–
60% 

Контрольныевопросы: 

1. Какопределяетсясреднийдневнойзаработокдлярасчетапособийпо 
временнойнетрудоспособности?



 

2. От чего зависят размеры пособий по
 временнойнетрудоспособности? 

3. Что является основным документом для
 оформленияначисленияпособияповременнойнетрудоспособности? 

4. Каков, расчетный период для оплаты пособия повременной 
нетрудоспособности? 
 

Практическоезанятие  6 

Расчетсреднейзаработнойплатыдляначисленияотпускных 

Цель:привитиенавыковрасчетаотпускныхвыплат. 

Подготовкакзанятию: 

Работникаммогутбытьпредоставленыследующиевидыотпусков:очередной;ежегодны
й;дополнительный;учебный;побеременностииродам;поуходузаребенком;безсохранениязар
аботнойплаты. 

Очередностьпредоставленияоплачиваемыхотпусковопределяетсявсоответствиисграф
иком,которыйутверждаетадминистрацияорганизации-
работодателя.Графикследуетутвердить не позднее, чем за две недели до начала 
календарногогода. 

О времени начала отпуска работник должен быть извещен 
непозднее,чемзадвенедели. 

Оформляя отпуск работнику, бухгалтер 
должен:подготовитьприказопредоставленииотпуска;рассчитатьивыплатитьработникуотпу
скные затряднядонаступленияотпуска. 

Продолжительность очередного ежегодного отпуска 
составляет28календарныхдней.Приэтомвпериодотпусканевключаютпраздничныедни. 

Сумму отпускных рассчитывают исходя из среднего 
заработкаработника.Общийпорядокисчислениясреднегозаработкаприоплате отпуска 
установлен в статье 139 Трудового кодекса, а егоособенности утвердило Правительство 
РФ своимпостановлениемот24декабря2007 года№922. 

Так,среднийдневнойзаработокдляоплатыотпусковивыплаты компенсации за 
неиспользованные отпуска 
определяетсязапоследние12календарныхмесяцевпутемделениясуммы



 

начисленной заработной платы на 12и на 29,3(среднемесячноечислокалендарныхдней). 
При расчете учитывают все предусмотренные системой 

оплатытрудавидывыплат,применяемыеворганизации,независимоотисточниковэтихвыплат. 
Чтобырассчитатьсреднийдневнойзаработок,необходимоопределить: 

- расчетныйпериод; 

- суммувыплат,которуюполучилработникврасчетномпериоде. 

Задание1. 

Наоснованииисходныхданных,рассчитатьоплатуежегодного отпуска, удержать 
налог на доходы физических лиц,составитьбухгалтерскиепроводки. 

Исходныеданные: 
РабочемуАО«Связь»ЖуковуВ.А.наусловияхсдельнойоплатытрудаза20ХХг.былонач

ислено: 

январь- 22200руб.; июль- 22700руб.; 

февраль-22400руб.; август- 22600 руб.; 

март- 22 600руб.; сентябрь- 22200руб.; 

апрель- 22800 руб.; октябрь - 22 600руб.; 

май- 22 300руб.; ноябрь - 22400руб.; 

июнь - 22500руб.; декабрь - 22700 руб. 

Количествоотработанныхднейза12предшествующихмесяцев 

-242. 
С18января20ХХг.ЖуковуВ.А.согласноприказупредоставлен ежегодныйотпускна 28 

календарных дней. 

Работникдетейнеимеет. 

Задание2. 

Сотрудникуаппаратауправленияорганизации,согласнографику отпусков и его 
заявлению, предоставлен очередной отпускс 20 июля 20ХХ года на 28 календарных дней. 
Заработная плата заотпуск составила 18 760 руб., в том числе за дни отпуска в июле –
8040руб.(18760руб.:28дн.х12дн.),задниотпускававгусте–10720 руб.(18760руб.– 8040 руб.). 

Дополнительная заработная плата включается в расходы 

организации,приэтомназатратытекущегомесяцаотносяттолькосумму,начисленнуюзадн

и отпуска,приходящиесянатекущиймесяц,азаработную



 

плату,начисленнуюзадниотпуска,приходящиесянаследующиймесяц,учитывают на счете 

97 «Расходы будущих периодов» как расходы будущихпериодов. 

Отразитьначислениеотпускныхнасчетахбухгалтерскогоучета. 

Задание3. 

Организациясогласноучетнойполитикеежемесячнопроизводит отчисления в резерв 
на оплату очередных отпусков вразмере 8 % от начисленной работникам организации 
заработнойплаты. 

Согласноданным  бухгалтерского  учета  сальдо  счета  96 
«Резервыпредстоящихрасходов»,субсчет«Резервнаоплатуотпусков»на1июля 
200_годасоставило418300 руб. 

Согласнорасчетнойведомостиработникаморганизациизаиюль200_ годаначислено: 
Рабочим основного производства за изготовление продукции –

465000руб.;заочередныеежегодныеотпуска– 42150руб. 
Рабочимвспомогательногопроизводствазавыполненныеработы–

45000руб.;заочередныеежегодныеотпуска–12760руб. 
Рабочимосновногопроизводствазаобслуживаниеоборудования – 55 500 руб.; за 

очередные ежегодные отпуска – 22820руб. 
Специалистам производственных подразделений за фактическиотработанноевремя–

73500руб.;заочередныеежегодныеотпуска 

–17340 руб. 
Административно-управленческому персоналу организации 

зафактическиотработанноевремя–125500руб.;заочередныеежегодныеотпуска– 54 870 руб. 

Вцеляхравномерноговключениязатрат,связанныхсоплатойотпусков, в затраты 

производства организация может создавать резерв 

наоплатуотпусков,дляучетакоторогоиспользуетсясчет96«Резервыпредстоящихрасходов

»,субсчет«Резервнаоплатуотпусков».Резервируемыесуммыотносятвдебетсчетовпроизво

дственныхзатрат. 

Составитьжурналрегистрацииоперации. 

Контрольныевопросы: 

1. Когдавозникаетправонаиспользованиеотпусказапервыйгодработы?



 

2. Какимкатегориямработниковоплачиваемыйотпускпозаявлениюработникадолже
нбытьпредоставлендоистеченияшести месяцев непрерывной работы в соответствии со ст. 
122 ТКРФ? 

3. Каковапродолжительностьежегодногоотпуска? 
 

Практическоезанятие 7 

Отражение начисления и выплате заработной платы 

вбухгалтерскомучете 

Цель:привитиенавыковотраженияоперацийпоначислениюивыплатезаработнойплаты 
вбухгалтерскомучете. 

 
Задание1. 

Составитькорреспонденциюсчетовпоприведеннымвтаблице
 операциямвжурналерегистрациихозяйственныхопераций. 

Таблица13 

№ Содержаниехозяйственнойоперации Сумма, 
руб. 

Операциизаянварь 

1 18января -получено вкассупо чекудлявыдачи заработной 
платы(аванс запервуюполовинуянваря) 

 
137720 

2 18января -поплатежномупоручениюперечислено: 
- налогна доходыфизическихлиц 
- страховыевзносывФССиФОМС 
- взносынаобязательноепенсионноестрахование 

 
11000 
4750 

14240 

3 20января-выданаизкассыпоплатежнымведомостям 
зарплатазапервуюполовинуянваря 

 
130000 

4 24января-депонировананевыданнаязаработнаяплата 7720 

5 25января-сдананарасчетныйсчетдепонированная 
зарплата 

7720 

6 Начисленазаработнаяплатазаянварь 182500 

7 Начисленопособиеповременнойнетрудоспособности 2500 

8 Удержанналогнадоходыфизическихлиц 10700 
 
9 

Начисленыстраховыевзносы 
- вФондсоциальногострахования(2,9%) 
- вПенсионныйфондРФ(26%) 
- вФондобязательногомедицинскогострахования(5,1%) 

 
5293 

47450 
9308 



 

   

 Операциизафевраль  

10 3февраля-получено вкассупо чекудлявыдачи 
заработнойплатызавторуюполовинуянваряипособияпо временной 
нетрудоспособности 

136580 

11 3февраля-поплатежномупоручениюперечисленос 
расчетногосчетавФондсоциальногострахования 

5293 

12 3февраля-поплатежномупоручениюперечисленыс 
расчетногосчетавзносынаобязательноепенсионноестраховани
е 

 
47450 

 
13 

3февраля-поплатежномупоручениюперечисленос 
расчетного счета в Фонд обязательного 
медицинскогострахования 

 
9308 

14 5февраля-выданаизкассыпоплатежнымведомостям 
заработнаяплатазаянварь 

 
130000 

15 8февралядепонировананеполученнаязарплата 6580 

16 9февралявнесенанарасчетныйсчетневыданнаязарплата 7000 

17 15февраляполучено вкассупо чекудлявыдачи заработной 
платыдепонентам 

 
14300 

18 16февраляпорасходнымкассовымордерамвыдана 
заработнаяплатадепонентам 

 
14300 

Контрольныевопросы: 

1. Какой проводкой оформляется начисление пособия
 повременной нетрудоспособности? 

2. Какойпроводкойоформляетсяудержаниезабрак? 

3. Какой проводкой оформляется депонирование
 суммзаработнойплаты? 

4. Какойпроводкойоформляетсяудержаниеналоганадоходыфизическихлицотражают
проводкой: 

5. Какой документ составит кассир на
 неполученныеработниками суммызарплаты? 



 

Учеткредитовизаймов 

Практическоезанятие 8 

Документальное оформление и отражение в учете операций 

пократкосрочнымидолгосрочнымкредитами займам 

Цель:привитиенавыковдокументальногооформленияоперацийпокредитамизаймам. 

Задание1. 

ООО«Меридиан»предприятиеосновнаядеятельность,которого  –  оптовая  торговля  
металлом.  Организацией  ООО 
«Меридиан» 01.08. 2018г. был взят в банке долгосрочный кредит вразмере 2 000 000 
руб.Условиями договора предусмотрено, чтоденежные средства выдаются траншами: в 
августе 2018г. - 500 000рублей,вноябре2018г.-500000рублей,вфеврале2019г.-500 

000рублей,вмае 2019г.-500000рублей. 
Организациейнаконец2018годаполученысуммытраншейзаавгустиноябрь. 
Отразитевбухгалтерскомучетезаписипоосновнойсуммедолга. 
Какаясуммабудет отраженавбухгалтерскомбалансена конец2018годаипокакойстатье. 

Задание2. 

15.03 2018г. был взят в банке кредит в размере 300 000 
руб.срокомна1месяцпод20%годовых.Кредитпредназначендлявыплаты заработной платы 
работникам организации. 14.04.2018г.сумма кредита и сумма начисленных процентов 
былисписаны срасчетногосчетаорганизации. 

Определитесуммупроцентовпокредиту.Сделайтепроводки. 

Сумманачисленныхпроцентов=Суммакредита*Годоваяставкавпроцентахх 

Количестводнейпользованиякредитом:100 :365 

Задание3. 

Организацией ООО «Меридиан», согласно счета-фактуры 
№106 от 20.08.20ХХг., за счет заемных средств,
 приобретенфрезерныйстанок,нетребующиймонтажа.Поставщик–ООО 

«Авангард». 

Стоимостьстанка–220000рублей,Втом числеНДС20%.



 

21.08.20ХХЗадолженность перед ООО «Авангард» погашенаполностью, путем 
перечисления денежных средствс расчетногосчета. 

21.08.20ХХ г. фрезерный станок был введен в 
эксплуатацию.Оформитьвбухгалтерскомучетезаписипо приобретениюОС. 

Задание4. 

Наоснованииисходныхданныхсоставитьбухгалтерскиепроводкипополучению,расход
ованиюипогашениюпредприятиемкраткосрочногокредита.Определитьисточникоплатыпро
центовзапользованиекредитом. 

Исходныеданные: 

1 Наоснованиикредитногодоговораот02.03.ХХг.междуКБ 
«Альфа-банк» иООО «Форт» последнему предоставлен кредит всумме 100 000 руб. на 
срок 3 месяца из расчета 20% годовых 
(придействующейставкерефинансирования,установленнойЦБРФ12%). 

Засчеткраткосрочногокредитаоплачены: 

а)долг поставщикуматериалов30000руб.; 
б) задолженность бюджету по налогу на прибыль 10 000 руб.;в)частично 
погашена долгосрочнаяссуда55000руб.; 

г)авансподпоставкуматериалов 5000руб. 

2 Вустановленныйсрок,02.06.ХХг.,краткосрочныйкредитпогашенсрасчетного 
счета100 000руб. 

3 Согласноусловиям договорабанку перечислены 
срасчетногосчетапроцентызакредитвсумме ?руб. 

4 Расходыпооплатепроцентовзакредитотнесенызасчетсоответствующихисточников. 

Оформитьжурналхозяйственных операций. 

Контрольныевопросы: 

1. Дайте характеристику кредитам, займам и
 заемнымобязательствам. 

2. Перечислитедокументы,которыенеобходимопредоставитьбанкудля 
получениякредита. 

4. Какие первичные документы используются
 дляподтверждениядвижениякредитовизаймов? 

5. Какиекредитыизаймыявляютсядолгосрочными? 

6. Чтоотносяткдополнительнымрасходампозаймам?



 

Учетуставного,резервного,добавочногокапиталаицелевогофинансирования 

Практическоезанятие  9 

Учетхозяйственныхоперацийпоформированиюиизменениюуставногокапитала 

Цель:привитиенавыковдокументальногооформленияопераций учетууставного 
капитала. 

Задание1. 

ВООО«Меридиан»зарегистрировануставныйкапиталвразмере 25000 руб. на сумму 
вкладов учредителей, 
необходимуюдляобеспечениясвоейдеятельностииобъявленнуювучредительныхдокумента
х. 

Всчетвзносоввуставныйкапиталвнесеныматериалывразмере10000руб.(Учредитель–
ИвановА.А.)иденежныесредствавразмере15000руб.(Учредитель–ПетровС.С.) 

Оформить первичные документы по формированию уставногокапитала: 

а)приходныйкассовыйордер№ 1; 
б)приходный ордер № 1 на 10 000 штук кирпича марки М-150поцене 1,0 руб. 

зашт.;кладовщик–СидоровН.Н. 
Отразить в бухгалтерском учете операции по формированиюуставногокапитала. 

Задание2. 

Поитогам20ХХг.ЧистаяприбыльООО«Меридиан»составила200 
000рублей.Насобранииучредителейбылорешено: 

— 50%прибылинаправитьнаувеличениеуставногокапитала.; 

— 20%прибылинаправитьнавыплатудивидендовучредителямобщества: 

-Учредитель–ИвановА.А,.–долявуставномкапитале– 
50%; 

ИвановА.А.являетсяработникомобщества 
паспорт6010927845выдан3ОМУВДг.ШахтыРостовской 

области01.10.2010 

-Учредитель ПетровС.С-долявуставномкапитале-50%. 

ПетровС.С.неявляетсяработникоморганизации. 
паспорт6001745726выданУФМСРФпог.Ростову-на-Дону07.08.2009г.



 

Произвести все необходимые бухгалтерские проводки. 
Оформитьжурналхозяйственныхопераций. 

 
Контрольныевопросы: 

1. Какойсчетпредназначендляобобщенияинформацииосостоянии и движении 
уставного капитала (складочного капитала,уставногофонда)организации? 

2. Какорганизуется  аналитический  учет  по  счету  80 

«Уставныйкапитал»? 

3. Чемудолжносоответствоватькредитовоесальдопосчету80 

«Уставныйкапитал»? 

4. Какой проводкой отражают увеличение уставного капиталазасчетдобавочного 
капитала? 

5. Какформируетсяуставныйкапитал? 
 
 

Практическоезанятие10 

Учетхозяйственныхоперацийпоформированиюиизменениюдобавочногоирезервногок

апитала 

Цель: привитие навыков документального
 оформленияоперацийучету добавочногоирезервногокапитала. 

Задание1. 

НабалансеООО«Меридиан»числитсястанок. 
Посостояниюна1январяпредыдущегогодабылапроведенапереоценкастанка. 
Первоначальнаястоимостьстанкабылаувеличенана6000руб.,асуммаамортизации-

на1500 руб. 
Отразитьрезультатыпереоценкистанкапосостояниюна1январятекущегогода. 

Задание2. 

Отразитьнасчетахследующиеоперациипопереоценкеобъектовосновных средств. 
Организация производит в текущем году переоценку 

объектаосновныхсредств,результаткоторойотражаетсявучетепосостоянию на 01.01.ХХ, 
при этом данный объект дооценивался впредыдущие отчетныепериоды.



 

Дооценка по счету 01 была произведена на сумму 5 000 руб., апо счету 02 - на 
сумму 2 000 руб. Эти суммы учтены в составедобавочногокапитала. 

Врезультатепереоценкистоимостьобъектауцениваетсяна3000руб.,асуммаамортизаци
и-на1500 руб. 

 

Задание3. 

УставАО«Актив»предусматриваетсозданиерезервногокапиталавразмере15000руб.Со
гласноустававрезервныйкапитал ежегодно отчисляются 5% чистой прибыли общества, 
покаоннедостигнет15000 руб. 

По итогам первого года работы чистая прибыль АО «Актив»составила30000 руб. 
Рассчитайтесумму отчисления в резервный капитал 

согласноустава.Сделайтепроводку. 
По итогам второго года работы АО «Актив» получил 

убыток.Чтобыегополностьюпогасить,нераспределеннойприбылипрошлыхлетнехватило. 
Поэтому акционеры решили направить на погашение 

убыткасредстварезервногокапитала.Сделайтепроводку. 
По итогам третьего года работы чистая прибыль ЗАО «Актив»составила 400000 руб., 

5% от этой суммы должна быть отчислена врезервныйкапитал. 
Достаточно ли этих средств, чтобы полностью сформироватьрезервный капитал АО 

«Актив», как это предусмотрено уставом (вразмере15000 руб.).Сделайтепроводку. 

Задание4. 

Составить бухгалтерские проводки при условии, что по итогамгода организацией 
получен убыток в размере 70 000 руб. 
Общимсобраниемакционеровбылоприняторешениеопокрытииубытказасчетрезервного 
капиталавполномобъеме. 

Контрольныевопросы: 

1. Длякакихцелейсоздаетсядобавочныйкапитал? 

2. Какиеоперацииотражаютсяподебетусчета«Добавочныйкапитал»? 

3. Какиеоперацииотражаютсяпокредитусчета«Добавочныйкапитал»?



 

4. Засчетчегоможетформироватьсядобавочныйкапиталорганизации? 

5. Длякакихцелейсоздаетсярезервныйкапитал? 

6. Какиспользуетсярезервныйкапитал? 

7. Засчет,какихисточниковмогутбытьпокрытыубыткипредприятия? 

8. Длякакихцелейсоздаетсярезервсомнительныхдолгов? 

9. Что является обязательным условием создания
 резервасомнительныхдолгов? 

10. Какотражаетсявучетеоперацияпосозданиюрезервасомнительныхдолгов? 

11. Для каких организаций наличие резервного
 капиталаявляетсяобязательным? 

 

Практическоезанятие11 

Учет хозяйственных операций средств целевогофинансирования 

 

Цель: привитие навыков документального
 оформленияоперацийпоучетуцелевогофинансирования. 

 

Задание1. 

ООО«Сатурн»  на  основании  договора  получило  от  АО 
«Актив»целевыесредствадляфинансированияремонтапомещения в сумме 120 000 руб. и 
строительные материалы дляэтогоремонтанасумму30 000 руб. 

Сделайтепроводки. 

Задание2. 

ООО«Сатурн»  на  основании  договора  получило  от  АО 
«Актив» целевые средства в размере 150 000 руб. для 
приобретениятехнологическойлинии.Стоимостьлиниитакжесоставляет150000руб.(безНДС
).Налиниюежемесячноначисляетсяамортизация всумме750 руб. 

Сделайтепроводки. 

Задание3. 
Сделайтепроводкинаследующиехозяйственныеоперации:



 

1. Приняторешениеовыделенииорганизациицелевыхсредств(илизаключен 
соответствующий договор); 

2. Полученофинансированиеденежнымисредствами:а)нарасчетныйсчет;б)надепози
т. 

3. Поступлениецелевогофинансированияввидекакого-либоизимуществ: 
а)материалами;б) оборудованием. 

4. Средствацелевогофинансированиявключеныв
 составдоходовбудущихпериодов. 

 
Контрольныевопросы: 

1. Чтоучитываетсянасчете86? 

2. В каком в виде могут поступить средства
 целевогофинансирования? 

3. Длячегопредназначенсчет86«Целевоефинансирование»? 

4. Какведетсяаналитическийучетпосчету86? 

5. От чего зависит порядок списания средств
 целевогофинансирования?



 

Учетфинансовыхрезультатов 

Практическоезанятие12 

Расчетприбыли(убытка)поосновнымипрочимвидамдеятельности,нераспределеннойп

рибыли 

Цель:привитиенавыковдокументальногооформленияоперацийучету,формированиюи
использованиюприбыли,нераспределеннойприбыли. 

Задание1. 

Наоснованииисходныхданныхсоставитьбухгалтерскиепроводкивжурналехозяйствен
ныхоперацийиопределитьприбыль. 

Присоставлениигодовогоотчетаза20ХХгодпоООО 
«Меридиан» главным бухгалтером при формировании финансовыхрезультатовотражены 
следующиеоперации: 

1. Списанокредитовоесальдопосчету90-1«Продажи»насумму1416000 руб. 

2. Списанодебетовоесальдопосчету90-2насумму626000 

руб. 

3. Списанодебетовоесальдопосчету90-3«НДС»насумму 

216000руб. 

4. Расходы на продажу (коммерческие расходы)
 составили204000руб. 

5. Доходотучастияв совместнойдеятельности составил –
210000руб. 

6. Списанадебиторскаязадолженностьсистекшимсрокомисковойдавности –120 000 
руб. 

7. Оприходованыизлишкиосновныхсредств,выявленныеприинвентаризации–11800 
руб. 

8. Оприходованы материалы от ликвидации
 полностьюизношенныхосновныхсредств– 4000 руб. 

9. Начисленрезервпосомнительнымдолгам-18000руб. 

10. Начисленаамортизацияпосданнымварендуосновнымсредствам-16000руб. 

11. Списана дебиторская задолженность в
 установленномзаконодательствомпорядке-11000руб.



 

12. Списаны потери от хищения готовой продукции
 приотсутствии виновных лиц-5000 руб. 

13. Отражены штрафы, уплаченные за
 невыполнениедоговорныхобязательствпопоставкепродукции,-3000руб. 

14 Полученаприбыльотпродажи
 ценныхбумагстороннейорганизации -38000 руб. 

15 Определенналогнаприбыль руб. 

16 Определена сумма чистой (нераспределенной прибыли) 

 руб. 

Контрольныевопросы: 

1. Ктопринимаетрешениеовыплатедивидендов? 

2. Подебетуиликредитусчета84отражаетсяраспределениеприбыли? 

3. В каких случаях общество не имеет права
 приниматьрешениеовыплатедивидендов? 

 
Практическоезанятие13 

Отражение на счетах бухгалтерского учетафинансовыхрезультатов 

Цель: привитие навыков документального
 оформленияфинансовыхрезультатов. 

Задание1. 

Присоставлениигодовогоотчетаза20ХХгодпоООО 
«Меридиан»главнымбухгалтеромприформированиифинансовыхрезультатовотражены 
следующиеоперации: 

Таблица14 

Наименованиехоз.операции Дт Кт Сумма 

1.Списано кредитовоесальдопо счету90-1 
«Продажи»насумму2000000руб 

   

2.Списанодебетовоесальдопосчету90-2на 
сумму1100000руб. 

   

3.Списанодебетовое сальдопо счету90-3 
«НДС»насумму305085руб. 

   

4.Расходынапродажу(коммерческиерасходы) 
составили200000руб 

   

5.Доходотпродажиосновногосредствасоставил 
40000руб 

   



 

6.Списанадебиторскаязадолженностьс 
истекшимсрокомисковойдавности–30000руб 

   

7.Оприходованыизлишкиосновныхсредств, 
выявленныеприинвентаризации–30000руб. 

   

8. Оприходованы материалы от 
ликвидацииполностьюизношенныхосновныхсредств–2000 
руб. 

   

9.Начисленрезервпо сомнительнымдолгам- 
30000руб. 

   

10.Списанадебиторскаязадолженностьв 
установленном законодательством порядке -
20000руб. 

   

11.Списаныпотериотхищенияготовой 
продукции при отсутствии виновных лиц - 10000руб. 

   

12. Отражены штрафы, уплаченные 
заневыполнениедоговорныхобязательствпо 
поставкепродукции,-3000руб. 

   

13.Полученаприбыльотпродажиценныхбумаг 
стороннейорганизации -10000руб. 

   

14.Определенналогнаприбыль руб.    

15.Определенасуммачистой(нераспределенной 
прибыли)руб. 

   

Задание2. 

Проставить корреспонденцию счетов.
 Рассчитатьнедостающиесуммы.Определитьфинансовыйрезул
ьтат. 

Таблица15 

№

п.п 

 
Видхозяйственнойоперации 

 
Дт 

 
Кт 

 
Сумма 

1 Выпущенаизпроизводстваисдананасклад 
готоваяпродукция 

  
80000 

2 Отгруженапокупателямготоваяпродукция   85000 
3 Расходынатару   4 000 

4 Комиссионныерасходыпопроданной 
продукции 

  
8 000 

5 Поступилавыручкаотпокупателе(вместесНДС)   
144000 

6 Списываетсясебестоимостьреализованной 
продукции 

  
80000 

7 Списываютсякоммерческиерасходы   12000 

8 НачисленНДС20%по проданной 
продукции(рассчитать) 

   



 

9 Списываетсярезультатпореализации 
(рассчитать) 

   

Задание3. 

Проставитькорреспонденциюсчетов.Рассчитатьнедостающиесуммы.Определитьфинансов
ыйрезультат. 

Таблица16 

№

п.

п 

 
Видхозяйственнойоперации 

 
Дт 

 
Кт 

 
Сумма 

1 Отраженазадолженностьпокупателя 
запродукцию(сНДС) 

  
156000 

2 Списываетсяфактическаяс/с   100000 

3 
Списываются расходы, связанные 
спродажейпродукции 

  
13000 

4 НачисленНДСпопроданной 
продукции(рассчитать) 

   

5 Определенисписанрезультатот 
реализации 

   

6 Поступилплатежотпокупателя    

Задание4. 

ООО «Меридиан» вянваре продало остатки материалов, неиспользованных при 
основной деятельности, за 22 800 руб. (в томчисле НДС 20% -  руб.). Себестоимость 
материалов - 16000руб. 

Расходы,связанныеспродажейматериалов(зарплатарабочих,атакжестраховыевзносы),
составили7200руб. 

Денежныесредстваотпокупателяпоступилинарасчетныйсчет. 
Сделайтепроводки. 

Задание5. 

На основании исходных данных отразить
 бухгалтерскимипроводкамиоперациииопределитьфинансовыерезультаты. 

ДляотражениявучетеООО«Меридиан»замарт20ХХг.бухгалтеру 
былипредоставленыследующиеданные: 

1. Поступили на расчетный счет штрафные санкции в 
сумме4500руб.отООО«Дар»,предъявленныезаневыполнениедоговорныхобязательствпопо
ставкетары. 

2. Уплачен с расчетного счета штраф в сумме 12500 руб. занедопоставкув 
первомквартале20ХХг.продукциимагазину. 



 

3. Налоговойслужбойвбезакцептномпорядкеснятпоинкассовому поручению 
штраф за несвоевременную уплату налоганадобавленную стоимостьвсумме5700руб. 

4. Получена прибыль от продажиценных бумаг АО «Смарт» -127000руб. 

5. Поступилаотмагазина«Комис»аренднаяплатазапомещение всумме45000 руб.заI 
квартал20ХХг. 

 
Практическоезанятие14 

Отражениевучетеиспользованиянераспределеннойприбыли 

 
Цель:привитиенавыковдокументальногооформленияиспользования 

нераспределеннойприбыли. 
 

Задание1. 

По итогам 20ХХгода организацией ООО «Меридиан» полученачистаяприбыль 
(посленалогообложения)вразмере90000руб. 

Вгоду,следующемзаотчетным,порешениюсобранияакционеров20%прибылинаправле
нонаувеличениеуставногокапитала,оставшаясячастьприбылинаправленанавыплатудивиде
ндовработникампредприятия(80%)иакционерам,неявляющимсяработникамиорганизации 
(20%). 

Составитьбухгалтерскиепроводки.Рассчитатьсуммы. 

Задание5. 

ЧистаяприбыльООО«Меридиан»поитогам20ХХгодасоставила 100 000 руб. Все 
участники ООО являются резидентамиРФ. На общем собрании учредителей было решено 
распределитьприбыль между участниками ООО пропорционально их долям 
вуставномкапитале: 

ООО «Восток» - 75 
%;СеменовА.В.– 25%. 

ОбразцовА.В.работникомООО«Меридиан»неявляется. 
СеменовуА.В. деньги в счет выплаты дохода от участия в 

ОООбыливыданычерезкассу,приэтомудержанналогнадоходыфизическихлиц.Удержаннаяс
умманалогаперечисленавбюджет. 

ООО«Восток»дивидендыперечисленынарасчетныйсчетчерезбанк.  
Сделать расчеты. Хозяйственные операции

 оформитьбухгалтерскимипроводкамивжурнале хозяйственныхопераций.



 

Практическоезанятие15 

Учетпрочихдоходовирасходов 

Цель:привитиенавыковучетадоходоворганизации 

Задание1. 

Определитьдоходыорганизациипообычнымвидамипрочиедоходы.Показатьсчета 
учетадоходов. 

ДоходыАО«Энергосервис»за20ХХг. 

Таблица17 
 

Счет Наименование 
Сумма,тыс. 

руб. 
Доля в 

доходах,% 

 Выручкавсего,втомчисле: 31140,49 100,0 

 ОптоваяпродажасоскладаОАО 

«Энергосервис» 

27154,2  

 Отарендыофисныхпомещений 640,5  

 Отуслугарендымагазина 323,96  

 Оттранспортныхуслуг 1400,2  

 Отуслугпоремонту 1221,5  

 Отоказанияпрочихуслуг 150,13  

 Отучастиявдругихорганизациях 250,0  

Задание2. 

ОпределитьдоходыООО«Россар»за20ХХг.отреализацииивнереализационные 
доходынаосноведанныхТаблицы18. 

ДоходыООО«Россар»за20ХХг. 
Таблица18 

 

Наименование Сумма, 
тыс.руб. 

Доля в 
доходах,% 

Выручкавсего,втомчисле: 27376,7 100,0 

Отпродажибытовойтехники 23472,7  

Отарендыофисныхпомещений 237,2  

Отарендымагазина 340,0  

Оттранспортныхуслуг 1200,6  

Отуслугпоремонтубытовойтехники 1221,5  

Отоказанияпрочихуслуг 250,3  



 

Отучастиявдругихорганизациях 480,0  

Доходыотположительнойкурсовойразницы 34,9  

Доходы в виде процентов, полученных по 
договорамзайма 

139,5  

Задание3. 

ООО«Пассив»вотчетномгодуполучиловыручкуотпродажи товаров в сумме 1600 
000 руб. (в том числе НДС 20% ?.).Себестоимость проданных товаров составила 832 000 
руб. Расходына продажу товаров составили 127 000 руб.Сделать проводки 
вжурналехозяйственныхопераций (Таблица19). 

 

Журналхозяйственныхопераций 
Таблица19 

Содержаниехозяйственнойоперации Сумма, 
руб. 

Дебет Кредит 

1.Отраженавыручкаотпродажитоваров    

2.Начислен НДС20%    

3.Списанасебестоимостьпроданныхтоваров    

4.Списанырасходынапродажу    

5.Отраженаприбыльотпродаж    

6.Закрытсубсчет90-1по окончаниигода    

7.Закрытсубсчет90-2по окончаниигода    

8.Закрытсубсчет90-3по окончаниигода    

 

Задание4. 

ПроизводственноепредприятиеООО«Меридиан»сдаетварендупомещениевадминистр
ативномздании.Ежемесячнаясуммааренднойплаты,которуюполучаетООО«Меридиан»согл
асно договора, составляет 24000 руб. (в том числе НДС - 
4000руб.).Затраты,связанныесосдачейпомещенияваренду(соответствующаядоляамортизац
ионныхотчислений,зарплатыобслуживающегоперсоналаиотчисленийнасоциальноеипенси
онное страхование, а также стоимость коммунальных услуг),составляют5000 руб.вмесяц. 

Сдача имущества в аренду не является предметом деятельностиООО«Меридиан». 
Сделайтепроводки. 

Задание 5.Сделайте проводки, если бы сдача имущества 
варендубыладляООО«Меридиан»обычнымвидомдеятельности 



 

(такаядеятельностьбылабыпредусмотренауставомилисуммадоходов от аренды превысила 
бы 5% от общей суммы выручки заотчетныйпериод.\ 

Контрольныевопросы: 

1. Какиедоходымогутбытьполученыорганизацией? 

2. Чтоотноситсяквнереализационнымрасходам? 

3. Чем отличается налогооблагаемая прибыль
 отбухгалтерской? 

4. Дайтеопределениедоходовирасходоворганизации. 
 

Практическоезанятие16 

Решение ситуационных задач по формированию финансовогорезультата 

 
Цель: привитие навыков выявления и учета

 финансовыхрезультатов. 

Задание1. 

АО«Актив»вянваре20ХХгодапродалотоваровнаобщуюсумму120000руб.(втомчисле
НДС-20000руб.).Себестоимость 

проданныхтоваровсоставила70 000руб. 

Сделатьпроводки. 

Какаяпроводкабудетзаключительнойзаписьюянваря? 
Какиеостаткибудутпосостояниюна1февраля20ХХгодауАО«Актив»субсчетамсчета90

«Продажи»? 

Задание2. 

Выявить финансовый результат деятельности
 организации,сделатьбухгалтерскиепроводки. 

1) Результатыдеятельностиорганизациивотчетноммесяцехарактеризуютсяследующ
ими показателями: 

- полученавыручкаотпродажипродукциивсумме180000руб.,втомчислеНДС-30000 
руб.; 

- расходы,отнесенныенасебестоимостьпроданнойпродукции, 
-110000руб.,изнихзатратыосновногопроизводства-100000руб.; управленческиерасходы- 
10000 руб.; 

2) полученыпрочиедоходы:



 

- подоговорупростоготоварищества-15000руб.; 

- штрафызанарушениехозяйственныхдоговоров-5000руб. 

3) произведеныпрочиерасходы: 

- пооплатепроцентовзакредит-2500руб.; 

- услугбанка-1 000руб.; 

- налогов,уплачиваемыхзасчетфинансовыхрезультатов,-1500руб.; 

- получены убытки от списания уничтоженных
 пожаромматериальныхценностей-5000 руб.; 

Начисленналогнаприбыль ? 
 

Задание3. 

ООО «Радуга» организовано в октябре 20ХХ г., оборотов посчетам неимело. 
В ноябре ООО «Радуга» реализовало на 140000 руб. товаровсебестоимостью 50000 

руб. В декабре было реализовано товаров на80000руб.себестоимостью30000 руб. 

Расходынапродажуежемесячносоставлялипо20000руб. 
Определитефинансовыйрезультатизавершающимиоборотамипоокончании20ХХгод

апроизведитезакрытиесубсчетов счета90«Продажи»(Таблица20). 
 

Журналхозяйственныхопераций ООО«Радуга» 

Таблица20 
 

Содержаниехозяйственнойоперации Сумма,р
уб. 

Корреспонден 

циясчетов 

Дебет Кредит 

Ноябрь20ХХг.    

Отраженавыручказапроданныетовары 140000   

Списанасебестоимостьпроданныхтоваров 50000   

Списанырасходынапродажузаноябрь 20000   

ВыделенНДСсреализованных заноябрьтоваров 21356   

Выявленфинансовыйрезультат(прибыль)заноябрь 
20ХХг. 

48644   

Декабрь20ХХг.    

Отраженавыручказапроданныетовары 80000   

Списанасебестоимостьпроданныхтоваров 30000   

Списанырасходынапродажузадекабрь 20000   



 

ВыделенНДСсреализованных задекабрьтоваров ?   

Выявлен финансовый результат (прибыль) за 

декабрь20ХХг. 

?   

Завершающиеобороты20ХХг.    

Закрытсубсчет90-1«Выручка»    

Закрытсубсчет90-2«Себестоимостьпродаж»    

Закрытсубсчет90-3«НДС»    

 

Контрольныевопросы: 

1. Какой проводкой отражают финансовый результат (прибыль)отреализации 
продукции? 

2. Какойпроводкойотражаютвыручкуотпродажиматериалов? 

3. Если организация в отчетном месяце получила прибыль 
токакойбудетразницамеждувыручкой(безналогов)исебестоимостьюпродаж? 

4. Какойфинансовыйрезультат(прибыльилиубыток)получилаорганизацияположит
ельная,еслиразницамеждувыручкой(безналогов)исебестоимостьюпродажотрицательная? 

5. Какойпроводкойотражаютубытокотреализациипродукции? 



 

Библиографический список 
а) нормативные правовые документы: 

1. Федеральный закон от 06.12.2011N402-ФЗ (ред.От28.11.2018) «О 
бухгалтерском учете»; 
 
2. Приказ Минфина России от 30.03.2001 N 26н (ред. от 16.05.2016) "Об 
утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" 
ПБУ 6/01" (Зарегистрировано в Минюсте России 28.04.2001 N 2689)»; 
 
3. Приказ Минфина России от 09.06.2001 N 44н (ред. от 16.05.2016) "Об 
утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет материально-
производственных запасов" ПБУ 5/01" (Зарегистрировано в Минюсте России 
19.07.2001 N 2806); 
 
4. Приказ Минфина России от 27.12.2007 N 153н (ред. от 16.05.2016) "Об 
утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет нематериальных 
активов" (ПБУ 14/2007)" (Зарегистрировано в Минюсте России 23.01.2008 N 
10975); 
 
5. Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У (ред. от 05.10.2020) "О 
порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном 
порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями 
и субъектами малого предпринимательства" (Зарегистрировано в Минюсте 
России 23.05.2014 N 32404); 
 

б) основной  основная  учебная литература: 

1.Агеева, Ольга Андреевна. Бухгалтерский учет: Учебник и 
практикум Для СПО / Агеева О. А. - Москва: Юрайт, 2021. - 273 с. - 
(Профессиональное образование). - ISBN 978-5-534-08720-8: 779.00. 
URL: https://urait.ru/bcode/471338 

2.Бухгалтерский финансовый учет: Учебник Для СПО / под ред. 
Дмитриевой И. М., Малицкой В. Б., Харакоз Ю. В. - 5-е изд.; пер. и доп. - 
Москва:Юрайт, 2021. - 528 с. - (Профессиональное образование). - ISBN 978-
5-534-15066-7: 1399.00.URL: https://urait.ru/bcode/486921 

3.Алисенов, Алисен Сакинович. Бухгалтерский финансовый учет: 
Учебник и практикум Для СПО / Алисенов А. С. - 3-е изд.; пер. и доп. - 
Москва:Юрайт, 2021. - 471 с. - (Профессиональное образование). - ISBN 978-
5-534-13756-9: 1259.00.URL: https://urait.ru/bcode/470066 

4. Налоговый учет и отчетность: Учебник и практикум Для СПО / 
Малис Н. И., Грундел Л. П., Ряховский Д. И., Зинягина А. С.; под ред. Малис 
Н.И. - 4-е изд.; пер. и доп. - Москва:Юрайт, 2021. - 411 с. - 
(Профессиональное образование). - ISBN 978-5-534-15086-5: 1109.00. 
URL: https://urait.ru/bcode/487165 

в) дополнительная литература: 



 

1. Захожий, А. В.Особенности бухгалтерского учета затрат и 
калькулирования в торговле [Электронный ресурс]: Учебное пособие / А. В. 
Захожий. - Саратов: Ай Пи Эр Медиа, 2019. - 69 с. - ISBN 978-5-4486-0781-3. 
URL: http://www.iprbookshop.ru/86335.html 

2.Учет затрат, калькулирование и бюджетирование в отраслях 

производственной сферы [Электронный ресурс]: Учебное пособие / Е. И. 
Костюкова [и др.]; ред. Е. И. Костюкова. - Ставрополь: Ставропольский 
государственный аграрный университет, 2016. - 313 с. - ISBN 2227-8397. 
URL: http://www.iprbookshop.ru/76126.html 



 

 


